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J. TYSLIAVA XLVII METAL 98 N.
Pagaliau Vienybės bėdos 

baigiasi. Laikraštis grįsta į 
normalų gyvenimą. Ligšioliniai 
jo leidėjai, redakcijos, 
nistracijos ir spaustuvės 

~ ‘ ninkai — perduoda tas 
gas naujajai bendrovei, 
sudaro apie 45 asmenys
ri nuo 1934 metų, sausio 1 d. 
Vienybę leis du kartu per sa-

admi- 
darbi- 
parei- 
kurią 

ir ku-

Tai didelis laimėjimas. Bet 
Šito laimėjimo lauruose 
neprivalome užmigti. Laikas 
iš musų reikalauja dar didės-! 
nio darbo ir dar didesnių lai-’ 
mėjimų.

mes

Bublitbed b> Former Employee* KetvirUd., GRUOD. (DEC.) 28, 1933, Broklyn, N. Y.
of tbc Litb. \ iei»> be Publ. Co. * . J
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i GRĮŽTA Iš RUSIJOS BUV 
KALINIŲ ŠEIMOS

tarnus ją užsiprenumeruoii, 
taip pat užprenumeruoti ir j 
Lietuvą.

Nuo 19TT4 m. sausio 1 d. Vie
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VIENYBE EIS DU KARTU PER SAVAIT
KAUNE TAUTININKŲ KONGRESAS PRI 

ĖMĖ FAŠISTINĘ SISTEMĄ
NAVJŲ11934 METŲ j

TŪBELIS TAUTININKŲ 
CENTRO PIRMININKAS

SNIEGO PŪGOS VISOJ 
AMERIKOJ

proga Vienybės redakcija ir j 
administracija sveikina savo\ 
skaitytojas,-į rėmėjas ir ben
dradarbius. '

BALUTIS VYKSTA Į KAUNĄ LIETUVOS Į NU BEĮEINA DAŽNIAU^

ANGLIJOS DERYBOMS VADOVAUTI
DAUGYBĖ DOVANU 

PREZIDENTUI
LIETUVA NORI PREKYBOS 

SU ANGLIJA Gruodžio 26 d. 2 vai. pp. 
bankrutavusios Vienybės spau-v 
dos bendrovės Trustee šauk
tam susirinkime Brookiyno pa
što rūmuose galutinai likvi
duotas-Vienybės vardo ir leidi
mo klausimas. Vienybės var
dą naujai organizuojamos ben 
drovės vardu nupirko p. Sche- 
gaus už $450.00. Kitų siuly- 

| mų nebuvo, išskyrus p. D. 
Klingos reikalavimą vardo 
pardavimą atidėti iki sausio 
16 d., nes jis pirm to negalįs 
sukelti reikalingos pinigų su- 

i mos. Trustee pasiūlymą atme
tė ir Vienybės vardas parduo
tas.

Tokiu budu Vienybės laik
raščio leidimas dabar užtik
rintas ir tolimesnis laikraščio 
ir naujos bendrovės darbas 
bus pradėtas nuo naujų metų 
normalia vaga.

Visų pirma reikia pabrėžti, 
kad nuo 1934 m. sausio 1 d. 

jų prekybos sutarties. Šios de- ■ Vienybė jau eis ne vieną kar- 
rybos turi prasidėti sausio ant- tą, bet du kartu savaitėje. Ge
roje pusėje ir p. Balutis yra putinai bus sutvarkyta įstaiga, 
kviečiamas joms vadovauti, j laikraštis ir bendra tvarka.

RUSIJOS CARO GIMINĖS 
SKUNDŽIA TEISMUI 

LENKIJA

WASHINGTON. — Prade
dant Kalėdų dieną kai kuriose 
Amerikos dalyse pradėjo siau
sti didelės sniego pūgos. New 
Yorke pūga pradėjo siausti 
didelės sniego pūgos. New 
Yorke pūga pradėjo siausti 

j gruodžio 26 d. ir per dieną ir 
tai dabar, kai laikraštis grįšta: kongresas svarstęs Lietuvos! prisnigo dešimts su pusėj kurie siekia apie $15.000.000 se Romuose prezidento paskir-j Q210 28 d. Lietuvos Ministeris 
į normalias vėžes ir kai mes tautininkų programą ir priėjęs‘ C0^U sniego. vertės. Daugiausia to turto tas.specialis-etatas dovanoms; Amerikos Jungtinėms Valsty-
norime išvystyti savo veikimą: išvados, kad geriausiai priimti Pūgos labai kliudė susisieki ^yra apie Čenstakavą. Neseniai; laiškams skirstyti. Senieji į Įjėms, p B K Balutis, skubiai 

sistemą J rnu b vietomis visai jį kelioms Čenstakavo teismas svarstė ca-!Baltųjų Rūmų tarnautojai sa-h^auktas tarnybos reikalais 
. hv. k0> kad RooSeveltas gavo de-jKaunan' ir sausio mėn. 3 d.

šimts kartų daugiau dovanų ii* j Manhattan laivu išpiauks iš 
sveikinimų, negu kuris nors ki-jxew Yorko Lietuvon, palikda-

I mas savo vietoje laikinai eiti 
pareigas Charge d’Affaires a. 
i. titulu, Pasiuntinybės Sekre
torių Dr. M. Bagdoną.

Klaipėdos krašte atleista
100 vokiečių mokytojų

New York
: Times šių dienų pranešimu, 

Lietuvos Tauti-!
Sąjungos kongresas, j

Jeigu iki šiol mums buvo Kaune buvęs 
įeikalinga visuomenės parama ninkij 
ir mes jos nemažai gavome, Kaip pranešime nurodoma, esą!

V ASHING! ON. šiais me- Balučiui * siūloma Lietuvos
: tais prieš Kalėdas Jungtinių.
‘ Amerikos Valstybių preziden-
i tas Rooseveltas gavo

PARIS. — Senosios Rusijos dešimtis tūkstančių dovanu, 
caro brolis kunigaikštis Miką-; Dovanos buvo įvairios: prade-! 
lojus, mirdamas paliko žmonai • jant nuo mažutės lėlės iki 
visus savo turtus Lenkijoje,; knygų, drabužių ir tt. Baltuo-

ministerio vieta Londone

kelias B k. Balutis vyksta i Kauną 
Lietuvos Anglijos deryboms 

vadovauti

WASHINGTON.

iki maksimumo, tai šita visuo-] fašistinę valdymosi
menės parama mums dar ia- ^uri vėliausiu laiku Europoje ^^enoms nutraukė. Nuo šalčių jro-brolio konfiskuoto turto by- 

! populiari. Tautininku vadu iš- ‘r nelaimingų atsitikimų mirė ią ir pripažino, kad Mikalo- 
apie 200 žmonių ir daugybė jaus našlė neturi jokios teisės 
sužeista. jį tuos turtus, nes caras Mika-

Didžiuose Amerikos ežeruo- lojaus Natalibs Romanovos su
se ir Atlantiko vandenyne siau i žiedotinių nepriėmė. Pasirem-

biau reikalinga ir mes jos turi
me dar daugiau gauti. Netru
kus prasidės didysis Vienybės 
vajus. Mes kviečiame į talką 
visus tuos, kuriems rupi Ame
rikos lietuvių spaudos gerovė,; Centro Komiteto pirmininku. Į audros, dėl kurių nukentėjo; darni tuo faktu,-Lenkijos teisė-, 
kurie nori, kad Vienybė butų I K sav0 pusėg Tūbelis paskir-j.............
ne tik seniausias, bet ir geriau j sjas apygardų vadus.
sias lietuvių laikraštis. | Ta pačia proga prezidentasi .

---------  ! Smetona paskelbė, kad įvyksią PINIGAMS IR KALĖJIMAS 
Prancūziją vėį_ ištiko baisi seimo rinkimai, kurie busią ve* NESAUGI VIETA 

nelaimė. Prieš pačias Kalėdas darni kooperatyviniais pagrin-] 
„ .. XT .-----, . j SALT LAKE CITY, Utah.—Paryziaus-Nansy traukinys su- dais. |
., , .. , i Murry miestelio biznieriaisidure su kitu ekspresu. Žuvo Pastebima, kad kai kūne j' : 

191 žmogus. Tai katastrofa, provincijos atstovai Tautinin-Į . . 1 b 
kuri savo baisumu gali-būti! kongrese siūlę priimti rezo-Į 
lygi tik 1931 metų sekminių liuciją prieš žydus, bet ji bu- 
katastrofai Saint Nazair, kur vusį atmesta. ■ c ’i* į - -■ • *» ■ {- ’
okeano audroje žu^o 300 eks
kursantų. Kaip tada, taip iri 
dabar Prancūzija paskelbė; 
gedulą. Bet gedulas žuvusių! 
žmonių neatgaivins. Susisieki
mo tarnybos žmonės turėtų at 
sargiau eiti savo pareigas. 
. • i

Kauno kalbininkai netrukus! 
mano keisti lietuvių rašybą. 
Dar prieš porą metų jie buvo! 
paruošę projektą, pagal kurį' 
norėta atsikratvti nosinių, pa-į nnwiiTniiTo ctti
keičiant jas brūkšneliais iš vir PASIKEIS DOVANOMIS SU simą, dabar ėmėsi tvarkyti si- 
šaus. Tas projektas sukriti- AMERIKOS MOKSLEIVIAIS 
kuotas ir palaidotas Dabar1 --------- • tu jis pakele sidabro kainą be-. Kankino karo lėktuvai šiomis riausybei paskutine degtuku dz10 23 d* Tokl° mieste Japo- į ‘ •
norima atsikratyti ne tik len-! Lietuvos ^^onasis kryžius veik dvigubai. Visose Ameri- dienomis pradėjo mėtyti bom-: monopolio paskolos ratą 46,_Į nij°s Operatoriaus žmona pa- atnaujinti prenumeratą ir pa- 
kiškų nosinių, latviškų brukš-! šImet gauna iš Amerikos Bau- kos sidabro kasyklose prasidė-: bas ant sukilėlių valdomo Fu-Į 483,32 aukso dolerių, kas pa-;gimde JaP°niJos sostui įpedi- &in sa'° r u»us 11 Pa^ 

* *“* j “peteliš- Onojo kryžiaus 1.000 siunti-jo darbai ir sidabro produkci-! kien krašto. * ‘ ’
kurios tiek metų gadino niM su dovanomis Lietuvos moja žymiai padidėjo, — , “ “ . ----------- ------------ ------- ,

įkyklų moksleiviams. Atsily-J.tais numatyta pagaminti daug daryta daugybė nuostolių. Ke- Tuo budu visa švedų degtukų 
gindami amerikiečiams žada naujų Amerikos sidabrinių pi-; lėtas bofhbų krito ant ameriko- monopolio paskola dabar jau

pasiųsti dovanėlių ir Lietuvos | mgų. Sidabrui kylant, pakilo nų namų ir juos sugriovė, taip , baigta išmokėti ir pasiekė 4.-
moksleiviai. Lietuvos Raudo- ir vario kaina. Vario kasyklo-Į pat nukentėjo ir Amerikos mi-| 500.000 dolerių,
nasis kryžius jau gauna tam se darbai taip pat padaugėjo.; sjja< 
tikslui paskirtų juostų, medžio Roosevelto naujo manifesto 
rėžinių, pieštų ir fotografuotų' proga sidabro kasyklų rajo-i 
musų krašto gamtos vaizdų ir nuošė buvo didelių iškilmių.’ 
šiaip įvairių darbelių. Viską Tų apylinkių gyventojai reiškė 

; J Raudonasis kryžius pasiųs į didelio džiaugsmo.
Ameriką. Tuo budu yra varo- --------------------- iiauus v JllauJ5yues 41111UII1JS Kaa aaoar
ma mokyklinio amžiaus vaikų LIETUVIAI SU LATVIAIS vėliausius 8 mėnesius bedarbių | sta beveik 

Kad tai griež- tarpusavis susiartinimas, ple- SUSITARĖ

nių, bet ir čekiškų 
kių,” 1
musų rašybą. Busimoji rašy
ba bus ne tik klasiška, be jo
kių ženklinių pridėčkų, bet 
taip pat ir praktiška. “Trijų 
aukštų” rašybai mirus, bus ga
lima naudotis bet kokia rašo
mąja mašinėle, kuri tik turės 
lotynišką raidyną.

rinktas dabartinis Lietuvos pre 
zidentas Antanas Smetona, ku
ris tuojau paskyrė premjerą 
Tubeli Tautininkų Sąjungos

tas Amerikos prezidentas, 
visus sveikinimus bus atsakyta, 
už dovanas padėkota.

laivininkystė. Keletas mažės- jai pripažino, kad turtas netu-; 
nių laivų nuskendo. Iri įpėdinių ir kaip toks valsty-!

---------------------  ’ i bes konfiskuojamas.

AMERIKOS. VAISIAI UŽ 
! PRANCŪZIJOS DEGTINE

ROOSEVELTAS RUOŠIA 
KONGRESUI PLANA

WASHINGTON. — Prezi
dentas Rooseveltas jau dvi die 
nos, kai ruošia savo atsišauki
mą į Amerikos kongresą, kuris 
netrukus svarstys ateinančių 
metų biudžetą. Pagal

Ligi šiol turimomis žiniomis, 
p. Bakučio iššaukimas yra su
rištas su derybomis tarp Lietu-

už- WASHINGTON. — Ameri- 
bankui, sudėjo savo kos vyriausybė susitarė, su

; pinigus, apie $700 į saugiau- Prancūzija dėl vaisių ir degti- 
sią, jų nuomone, vietą — vie- nes importo ir eksporto. Pran-:dento planą, numatyta 
tini kalėjimą. Policininkai pi- cuzijai, panaikinus pronibici- bas biudžetas su tikslu

prezi- 
dvigu- 
pradė- 
“New

čių sudarymo yra paprastai 
komplikuotas ar ilga.s darbas,

. . . .v » ’ - ■ \ -

Associated Pness žiniomis is ■ rakino kameroje. Tikėdami, i ti 783.000 galonų vyno ir deg- Deal.” Taip pat renkama ži- todėl p. Balučio išvažiavimasj 
i Berlyno, Klaipėdos krašte] kad niekas jų negali išimti, jie’tinęs, dabar ta kvota padidin- nios apie prekybos ir pramo- numatomas ilgesniam laikui 
i šiomis dienomis atleista iš vai- išėjo- į miestą, bet g 
stybinio darbo 100 vokiečių išplėštas abejas kalėjimo du-! Prancūzija padidina Califor- nenumatytas išlaidas ir budus nan ir kada 
mokytojų ir valdininkų. Berly-lrls, i

Ino spaudoje šis Klaipėdos įvy- jau nebuvo, 
kis sukėlė didelio pasipiktini-! -----
mo. j
pondenz kaltina Lietuvos 
riausybę Klaipėdos krašto 
tarties laužymu.

-rnigus sudėjo Į dėžę ir juos už-į ją,. buvo leistoj Ameriką įvež-!Į ti vykdyti vadinamą 
• Deal.

rįžę, rado!ta dvigubai. Iš savo pusės] nes gyvėjimą, apie speciales ir Ar jis grįš atgal Washingto 
‘ ‘ ’ t — tuo tarpu pasi-t 

sudaužytą dėžę... Pinigų Unijos vaisių kvotą net keturis; dar daugiau pagyvinti Ameri- lieka atviras klausimas, nes tu 
kartus. Tokiu, budu Amerika! kos prekybą. rimomis žiniomis p.
į Prancūziją dabar eksportuos! --------------------- drauge pasiūlyta ir Lietuvos

Diplomatische Korres- PAKILO SIDABRO KAINA!apie vieną milioną bušelių vai-' ŠVEDAI SUlMOKĖJO PAS-! Mini?terio vieta Londone, 
z kaltina Lietuvos vy-Į --------- sių. KUTINĘ PASKOLOS RATA ---------------------

LZ I n i L- cn IT’ 4 TT T\v Z”’’ 'T' XT _______ -su-i WASHINGTON. — Prezi- ---------------------
dentas Rooseveltas, kiek su- CHINIJOJE VĖL PRASIDĖ-į 
tvarkęs Amerikos aukso klau- JO KARAI

SHANGHAI.

K AUNAS. — Gruodžio 1 d.
Švedų degtukų bendrovė 
(Svenska Tandsticks Aktiebo- 

Chinijoje laget) sumokėjo Lietuvos vy-i 
paskutinę degtukų

Dervbos dėl prekybos sutar-i Numatoma pirmoje eibėje 
. .’ . paskelbti naujos bendrovės pir 

mąjį vajų,’kuris apims visas 
Amerikos lietuvių' kolonijas. 

; Visi Vienybės draugai, Ameri
kos lietuviai, jų draugijos, \ei- 

! kėjai ir spaudos rėmėjai prą.- 
1 šomi Vienybės atgimimo metų 

.! prisidėti savo darbu sustiprin- 
ti sį seniausią Amerikos lietu
vių laikraštį. Darbas numato- 

. ma organizuoti kooperatyvi- 
niais pamatais; visose koloni- 

JAPONIJAI GIMĖ SOSTO Jose numatoma kurti v,enybės 
ĮPĖDINIS rėmėjų ir platintojų kuopas ir

* -apygardas.
Ta pačia proga senieji Vie-TOKIO, Japonija. — Gruo-

Per keturias die- gal dienos kursą sudaro apie ^isa Japonija tą dieną 
šiais me-Į nas užmušta 58 žmonės ir pa- 70.182,21 popierinių dolerių, džiaugiasi linksma naujiena, 

iš Tokio tvirtovių didžiosiomis 
armotomis po keletą dešimčių 
kartų šauta pranešant Japoni- n.v^ė pradės naują gyvenimą, 
jos gyventojams gerą naujie- tikresnį gyvenimą ant sveikų 
ną. Pastebėtina, kad Japoni- A tvirtų pamatų.

______________ v- • . i • i • i jos imperatorius turi tris duk- 
Kaune gimsta dvigubai dau- . . ..... kius belieka tik

VAKTAnmc nATTruiT • • • i - . • tens. Naujagimis vienintelis! KIUS*KANADOJE DAUGIAU giau, negu visoj Lietuvoj 
DARBO . | --------- t 8’

KAUNAS. — Lietuvoje su- 
OTTAWA, Canada. — Ka- rinkti statistikos d aviniai rodo, 

nados vyriausybės žiniomis per, kad dabar Kaune kasmet gim- 
: dvigubai daugiau 

skaičius Kanadoje žymiai su- vaikų, negu visoje Lietuvoje, 
.mažėjo. Prekyba ir pramonė Taip pat pranešama, kad Kau- 

RYGA. — Laikraščių pra-! visur sparčiai kylanti ir atro- ne moterų yra kurkas mažiau, 
Įnešimu, ilgesnį laiką ėjusios; do, kad ateinančiais metais be negu vyrų. Pieno Lašas rašo, 

“Į latvių ekonominės derybos jau'darbių Kanadoje bus labai ne- kad Kaunas mėgsta vedybas, 
Kadaise vienas senovės Ro-Į pasibaigusios. Abi pusės ga-tdaug. ’ bet vaikų norėtų daug mažiau,

mos maniakas, norėdamas pa-putinai susitarusios pamatiniais} --------------------- negu dabar kasmet gimsta,
sidaryti žinomu, padegė šven- (klausimais ir šiomis dienomis'Tokiją priėmė Vokietijos 
tovę. Panašiai atsitiko’ neper- Į pasirašiusios prekybos sutartį, 
seniai Lietuvoje, Vilkavišky.1 Dabar beliko tik sudaryti re- 

Hitlerininkai lenda ne tik į Jaunuolis Matukaitis kiekvie-! dakcinę komisiją, kuri susta-
Lietuvą, Klaipėdos kraštą, bet ną 
taip pat jie kiša savo kruvinus vis 
nagus ir į visą Pabaltijį. Jie tos 
savo lizdus pradėjo sukti iri jis sudegino apie dešimts na- 
Estijoje. Neperseniai estų po-;mų. Jaunuolis buvo žinomas 
licija suėmė visą eilę “fašis-! vietos veikėjas, režisierius, 
tų” ir išardė “vokiečių klubą,” Paprastai sakoma, kad kiek 
kuris jau turėjęs apie 100 na- viename žmoguje snaudžia 
rių. kiaulė. Tas dar butų nieko.

Kenksmingi mikrobai visa- Daug blogiau kai žmoguje 
dos greičiau veisiasi. staiga pabunda kriminalistas.

Buvęs prancūzų ministeris! 
pirmininkas Tardieu sako, kad 
diktatūros dvasia europie
čiams netinka. ] 
tai aziatiškas principas. Jis 
sako: 
tini ir Hitlerį atleisti man... 
Bet Attila, Mahometas, čingis- 
hanas ir Tamerlenas padarė 
daugiau, negu jie, “organizuo
dami” mases ir jomis viešpa
taudami.

Prašau Staliną, Musso-p3, °»
čiama bendradarbiavimo idė-i 

s to, propaganduoja-;
mas ir savasis kraštas.

ištremtus profesorius

INSTABUL, Turkija. — 
šeštadienį ar sekmadienį [lytų visą prekybos sutarties] Turkija vėliausiu laiku refor- 
padegdavo to ar Jdto vie- 
gyventojo namus. Taip

Lietuvoje pradėta domėtis 
priešdujine apsauga

Dabar, reikalams susitvar- 
vienas svar- 

į bus dalykas — tikslas, kurio 
j Vienybė turi siekti. Ji turi bu- 

HITLERIS NESILAIKO GAR-“. popujriskiausiu ir labiau- 
šia skaitomu Amerikoje lietu
vių laikraščiu. Ji turi būti 
Amerikos lietuvių reikalų gy
nėja, užtarėja, vedėja ir Ame
rikos lietuvių ekonominio, tau- 

1 tinio ir kultūrinio gyvenimo 
veidrodžiu. Vienybė gavus 

: “New Deal,” kaip ir visa Ame 
' rika, žengs į naują erą su nan- 
Įja dvasia ir energija.

BES ŽODŽIO

STOCKHOLM, Švedija.
Hitleris neseniai Švedijai pri
žadėjo, kad jis ten uždraus 
nazių propagandą, bet, kaip! 
nraneša švedų laikraščiai, pro j 
paganda ne tik kad nesumažė-: 
jo, bet priešingai — padidėjo. 
Dėl to švedai dabar protestuo
ja ir reikalauja tuojau nazių! 
agitaciją Švedijoje sulaikyti.

tekstą.
KUBA PALEIDO 300 

SUKILĖLIŲ

HAVANA, Cuba. — Kubn«<

KLAIPĖDA. — Klaipėdos 
mavo savo u ni ve risite tą. Atlei-I krašte ir visoje Lietuvoje ve
dus kai kuriuos profesorius. | liausiu laiku pradėjo susido-!

5000 miestų minės Roose- priimta iš Vokietijos 36 ištrem meti priešdujine apsauga. Kau
velto gimtadienį H profesoriai. Universiteto re- ne ir kituose miestuose ruošia-! valdžia šiomis dienomis palei-

Gauta žinių, kad apie 3.000 forma Turkijai kaštavo apie. mos ta tema įvairios paskaitos, do iš kalėjimo daugiau, kaip 
Amerikos miestų jau planuoja $1.075.000. įsteigta visa eilė! Europoje, bendrai visur, stip- 300 civilių sukilėlių, kurie aa-

> pereitą mėnesį Kubos
-. . J— j nes apsaugos draugijos, bet į sukilime. Sukilėliai paleisti,*

Kalėdų dieną Chicagoje ke-1 Lietuvoje jos kol kas dar ne- jiems pagrasinus bado streiku.
turi žmonės mirė nuo šalčio, j veikia. Tarp paleistų 32 karininkai.

sausio 30 d. tinkamai paminėti naujų katedrų ir laboratorijų. į riai organizuojamos priešduji-: lyvavo 
prezidento Roosevelto gimta-! 4 •-*- ----------- J----- 1 * • •••
dienį. Iškilmėms kooperuos iri 
apie 500 darbo unijų.

Kaip žinome, rusai į Lietuvą 
išleido tik 14 kalinių, jų Šei
mų grąžinimo klausimą atide
dami. Lietuvių kalinių šei
moms grįžti buvo atsiradę 
kliūčių, kurioms pasalinti buvo 
vedamos derybos. Derybos 
šiomis dienomis jau pasibaigė 
ir kalinių šeinių 6 žmonės jau 
sugrįžo. Kiti 27 grįžta iš Ru
sijos artimiausiu laiku.

s
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SAVAS PAS' SAVĄ BRIDGEPORT, CONN CHICAGO, ILL.

Seniau, kai Amerikos lieta-1 trukumus, pareikštas mintis ir 
v iai iit- pradėjo veikti tautišką t.'t.
darbą, nebuvo nei socialistų, Didelė pažanga. Lietuvis 
nei boHevfkų, nei sandariečių,; jau kultūringa.; ž.mog 
nėi tauthnnkų. Tada buvo tik‘Tiems, kurie pradėjo dirbti š.- 
lietuviAi. kuris lietuvis turė'-’tą kultūros darbą didele 
Jo nors kiek supratimo apieigarba priklauso. Jaunoji 
tautybę ir kad jis yra iŠ Lietu-; bartinė karta turi supra.t;
*03 (dažniausia .sakydavo iš tą musų veteranų atliktą d: r-

Pa si sekusi pramoga Dariaus 
Girėno paminklo fondui 

Lapkričio 23 d. gražioje 
erdvioje Casino Moderne salė
je buvo 322 SLA kuopos su- 
i engti šokiai, kurių pelnas bu
vo skirtas Dariaus ir Girėno

ir

ir

DAUGIAU NEBUS 
GIRTUOKLIŲ

Kaip pačiam New Yorke, griežikų.
! Brooklyne, taip pat ir New kas.yra tos grupės ukrainų at- 
I Jersey valstybėse kai kuriuose stovas, kuri visoje Amerikoje 
miestuose yra didelis skaičius ir Lietuvoje veikia prieš lenkų 
lietuvių, ypač jaunimo, norin- grobuoniškumą kartu su lietu
čio kultūringo užsiėmimo.

Yra išrastas būdas gydyti! Daug jaunimo abiejų lyčių 
nuo alkoholizmo.
paprastas ir nepavojingas ir i strumentais griežti, 
keli daktarai jau jį sėkmingai!
išbandė.

Daktaras Lopez Larga nese
niai paskelbė apie 24 atsitiki
mus, kad buvo visiškai išgydy
ti alkoholikai įleidžiant po oda

Kad p. Hayvorons-

krajaus ar pęlščiaus?), dėjosi 
su tų Ulkį kulturriešiais, ir vil
ko sunkų jbngą — kovą dėl 
lietuvybės. iŠ tikro tai ir bu
vo junfis. Tų laikų veikėjai 
. etiiyy&ės darbą pradėjo tarp 
’aūkiį artojų jaunuolių. Mat, 
ais laikais į Ameriką mažai 
•^eligentų atvažiuodavo, ypač 

tu tautino sąmone lietuvių. 
Tautiškai susipratusių buvo 
mažas skaičius. Tai tiems, ku- 
-* e žiurėjo į šviesesnę lietuvio

Lietuvos ateitį, buvo labai 
sunkus darbas, kieti, neišdirbti

Onai.1 Per spaudą, raštais, 
aryti lietuvybės darbą, atro

dė labai lėtas 6udas. Maža 
dalis HetUViŲ mokėjo tuo pasi- 
nąudOti, todėl patogiausia bu
vo skiepyti lietuvybę gyvu žo-

viais, kad besirengiant ateinan 
tį pavasarį New Yorke sureng
ti vieną didelį lietuvių-ukrai
niečių koncertą, tenka man su 
juo dažnai susitikti, tai jis pa
siūlė man pranešti viešai lietu
viškam jaunimui žinią, kad jis 
kviečia dalyvauti orkestre vi
sus tuos, kurie griežia iš gaidų 
smuiku, altu, cello ar kontra- 
basu. Visus ateinančius lietu
vius ir lietuvaites maloniai pri
ims ir širdingai pasveikins 
kaip orkestro dalyvius. _Jokio 
užmokesnio už mokslą nerei
kalaujama, vien tik griežiamų-

Budas yra! mokosi įvairiais muzikos in- 
Kai kurie 

jų labai toli yra pažengę nu
mylėto instrumento vartojime, 
bet nedaug patekusių į dides- 
nias grupes, orkestrais vadi
namus, kur desėtkai įvairiais 
instrumentais griežiančiųjų su-

Pagerbė jauną tautietį 
gydytoją 

lietuviai apsi- 
senlai ir gan

ei jokių lietu- 
neatsirado, 

Tik šiuo me-
lo’is, užaugęs paminklo fondui. Nežiūrint to, 
les iš lietuvių kad tą vakarą Chicagos mies- 
; Plukas, bai-itą aplankė nemaža audra, sa

lėje buvo matyti gražus būre
lis susirinkusio jaunimo ir vi
suomenės veikėjų. Tarp jų 
Lietuvos konsulas A. Kalvai
tis, kompozitorius A. Vanagai
tis. art. J. Olšauskas ir kiti.

Vienos trumpos pertraukos 
metu adv. A. Olis perstatė su
sirinkusiems svečiams A. Kal
vaitį, R. A. Vasalle, Dariaus 
ir Girėno paminklo statymo 
Ivimu pu iiniiiiiAči , ai. jxawai,i ~
Northwestern Universiteto' Gydosi pasekmės daug grei 
futbolo komandos kapitoną, ir čiau apreiškia, jeigu žmogus 
A. Lapinską, kurie pasakė po ’jau >’ra senas alkoholikas ir jo 
trumpa kalbą. Kiek teko pa-j kraujas labiau alkoholiu persi- 
tirti, 322 SLA kuopa įteiks, sunk?s' Žmonės- kūr!e ma' 
£25.00 paminklo fondui, kaip:žiau geria, išgj’domi sunkiau 
savo maža parama tam gar- ir iiems tris dienas Prieš 
bingam tikslui. 322 SLA kuo-! duodama daug alkoholio 
pa reiškia nuoširdžios padėkos iš*erti> kad tuo vis^ ?-vdym?

■te. kii
Juozas

daktaro mokslą

su.r.u- m;< 
A-.mvnos, 
rė medicine 
apsigyveno mieste ir jau atsi
darė medicinos praktikos įstai
gą-

T

<ke.'ų grupe suren- 
bankietą. norėdami 
supažindinti su vie-j 
nkės lietuviais mu
kti, ra Juozą Piuką.

jos salėje, kur 
garbės svečiai, 

Dr. ir ponia

L. j. . inaug. 
buvo pakviesti 
be Dr. Pluka, ♦ 
Sianislovaičiai iš Waterbury, 
Conn. Kad Dr.
yra ST,A Daktaru Kvotėju

kraujo. Kiekvienam alkoholi- daro įspūdingą ir didingą gar- 
kui daromės kraujo po oda į- 3ų vienetą — orkestrą. Sve- 
leidimo serijos, tai yra nuo de-Į timtaučiai, būdami už mus kur 
šimt iki penkiolikos įleidimų, I kas turtingesni, tokių orkestrų 
kiekvieną kartą po 10 ar 12 turi daug, bet mes, be šokių 
kubinių centimetrų kraujo. Po “kapelijos,” kurias čia vadina
trijų, ar keturių savaičių pa- “benais,” nieko rimtesnio ir jų veikalų gaidų partiją įsigy- 
kartojama najija serija nuo 5 geresnio neturime. Mes vieni ti. Orkestre šalę ukrainų kom- 

Daugumas! neįstengiame tokių orkestrų pozicijų bus griežiamos ir be
sudaryti ir palaikyti, tenka tuviškos. Praktikos įvyksta 
glaustis prie kitų, bet ir tai! kiekvieną šeštadienį nuo 10:30 
sunkiai buna musų jaunimui! vai. ryto, Ukrainų Name, 217 ■ 
prieinama. Dabar pasitaiko; East 6th St., New York City, 
proga, kurią mes galime išnau-f Privažiavimas patogus, 
doti, tik reikia noro ir pasi-i 
šventimo. Kada susirinks sa-j ................. .vųjų geras.skaicius į vieną vie
ta, tuomet bus galima ir sky-: 
rium pradėti veikti.

Dalykas štai koks: nuo be
padaryti sėkmingesnių. Pirmas lėto metų New Yorke organi- 
pasveikimo pažymys yra pasi- zuoja styginių instrumentų or- 

i biaurėjimas alkoholiniais gėri-;kestrą ukrainų kompozitorius, 
savo mais, bet ligonis jaučia didelį Į p. M. Hayvoronskas. šiandien 

tas orkestras turi jau virš 60 
narių vien tik iš ukrainiečių 
berniukų ir mergaičių. Kol 
kas orkestras susideda vien tik 
iš styginių instrumentų: smui
kas, altas, cello ir kbntraba- 
sa's. Kuomet styginis orkes
tras bus susitvarkęs simfoninio 
orkestro pagrindu, tuomet bus 
įvedami ir pučiamieji muzikos 

įeiną į simfoni
nio orkestro sąstatą. Greitu 
laiku orkestras išaugs į 100

iki 10 įleidimų, 
girtuoklių po pirmos serijos

fondo pirmininką; Al. Kalvai,! biaurisi alkoholiniais gėrimais

Stanislovaitis 
ir 

plačiai žinomas profesionalas 
tarp lietuvių, kur buvo malonu 

augius svečius, 
usirinko gana 

atsilankė ir iš 
ų, iš Norwalko, Margučiui už radio garsinimus! 
Haven ir kitur, ir taip pat Dirvai, 
pasakyta. Pir-!Vienybei ir DrauSui už šio 

. o p. Remeika. Visi sa-; Pramo»os 
laikraščių skiltyse.

bą ir, darydami pastabas 
kai kurių trukumų, tur. 
minti kokiose sąlygose jiems 
teko veikti. Tada bus supran
tama ir tie trukumai.

Taip. Tais laikais toli gra
žu nebuvome tobuli. Bet mes Pagprtri 
turėjome vieną brangintiną !r a’ 
obalsį:4 savas pas savą. Tas 
obalsis mus jungė.

Dabar vėl reikia šitą oUJsį 
iš naujo gaivinti. Turime vėl 
jungtis vienas su kitu,-ir steng
tis šiuo sunkiu metu isht kyC. 
Ne tik kiekvienas darbo 
gus turi vienas kitu pass- 
ti, pagelbėti kits kitam. ? 
rime pamiršti ir savo bi 
rių. Jeigu musų žmonių 
daugiau pasiturinčių, tai 
ras tokių, kurie parems ir

džid, kalbomis.’ Dėl to tais sų reikalus. Rems lietuvių ...a- 
isikaiS ;!ia1boš ir buvo labai žangą, švietimą. Jeigu mes 
menamos kiekvienam mieste- norėdami pirkti k 
lyie. 'kųrtlk šfėk tiek buvo lie- tą, žinome, kad i 
tu\ių. būdavo nuolat rengia- tai parduoti 
m?> kalbos tautiškam susipra- varsnas 
timui -ugdyti. - - I žmogų.
-. kalbdą.į:ąi kam būdavo bai- nie anglišką i; 
sianybėi’iir kai kuriems žmo- nepamiršti nūs 
nėms kalbįtbjai atrodė kažin višką. Tai, ką 
koki naiijų.-dieviĮ- ar religijų me laikraštyje, 
skelbėjai/ Prie^.pamokslų baž-;bškame. O p 
r/?zč’bse,,priąpratį,'tik jais auk-: viską laikrašti, 
lė'i ir mąę^dayą,-. kad kitur tautiečių 
viešai. ;/kalbeti -. nusižengi- h’ 
maa; Tddėl Į kalbas it rinkda- ^’oriala; 
vo.ū. pfirifrUoię kėlti triukšmą. . l)ro-“S; 
Dažf.či, rerigijams ir kalbėto- f 
jem.A būdavę baugu' be polici- b būti 
ninko. Jd^u/rengėjams pri- srityse.
trukdavo lėšų policininkui sam širdesnį patarnavimą, nors i.ar 
dyti,<thjcdavo prašyti augalotų tais tau ir atrodytų 
tfoh-WTR. kad Jie. esaht rei- Tikrenybėje, mes dažnai nesu- kr L

i. Kai f;
■ mes į tai daugiau busime linkę dari ą, m-s 
tai ir musų biznieriai profe-. pročiai. 
lionalai bus su mumis.

Dėl to musų biznieriai 
i profesionalai neprivalo /r; 
savo klijentus tautiečius rody
ti savo išdidumo, neturi nuo 
savo tautiečių nutolti, jeigu 
nori savuosius taip pat pa ai- 
kyti. Malonus žodžiai, man
dagumas nieko nekaštuoja, bet 
kiekvienam biznio žmogui tai 
daug padeda. Labą rytą, die
ną, dr vakarą, klijentui su ma
lonumu pareiškus, tai jį pada- 
rtš jūsų draugu, ir nuolatiniu . . ; . , , . . : leido dykai naudotis sale.i jūsų biznio įstaigos lankytoju.; 

Todėl su Naujais MetaL iš 
fy.tbar . jAu kiloki laikai, naujo pradėkime skelbti jau 

Kalbėtojas laikomas pagarboj, pamirštą obalsį: savas pas sa- 
kalboto.io i vą. Pradėkime našų (produk- 

klauso ramiai. - Po kalbų kai- tyvį) tautišką kūrybinį darbą. 
( J. Sagys.

Jeigu
nor.
,1 ž:

L-i
U

Tėvynei, i

garsinimus
ei?.

toliau.
Jeit’u kas

tą 
mus?ų tautiečiai. > 

aukščiai

kclui. .jgaįėtų . “maištininkus” gebame savojo įvert 
f ud rausti,

- r ųį.- i

Tų laikų “publika” į kalbasi 
rinkdavosi iŠ ankšto pasiren-i 
gU^ At&veadavo šunų, nešda
vosi kiaušinių... Kartą yiėha- 
me mieste, kur h- aš įjatš bu- 
vau rėhgėju, pulkas vyrų atėjo 
Į *a1ę. dešromis kaklus apsivy- 
nioję,.. ; \ *

, Tokloaė sąlygose musų vei-
■ k* jai pradėjo skelbti tautišką 

minti Amerikos lietuviuose, 
žinoma, ne visur If heviaada 
panašios: ceremonijos būdavo, 
bet tai atitikdavo gana daž
nai. Atsitikdavo fr taip, kad 
kalbėtoją išmesdavo iš salės...’

■■■ • «. > < Z J .J - r »

Žmones, susirinkę

basi apie ‘ kalbos turinį., jos
■■■■ ■.—<
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iMMfe.

ir
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reiškė širdingų lin- 
i sekimo jaunam

Garbės

Rep.

PITTSBURGH, PA.

Giltinė
Pittsburghe pradėjo smar-

troškulį ir daug geria pieno ir 
kitų nealkoholinių gėrimų.

Padaręs išradimą ir jį išmė
ginęs daktaras Lopez Larga 
visiems alkoholikams pataria 
gydytis nuo savo ligos darant 
kraujo po oda įleidimus. Visas 
gydymas labai paprastas ir ne
reikalauja jokių-vaistų. Alko
holikui iš alkūnės sulinkimo

gy-
s vėtys Dr. 

taip pat savo 
kaitoje nuoširdžiai 

visiems dalyviams.
kalba pasakė švaistytis giltinė, kuri lap- 

S-prUH' aitk nė P Sta-: kr*či° 15 d. pakirto J. Dyrą,! 
k’cnč greitą vasarą aPie 46 m* amžiaus, kuris ne-Į 
k ’ ietuva ir * daug ko sir^° nė dienos ir buvQ gana, . .ą , Lfinrus vvrac ! venos paimama tiek kraujo, j instrumentai,Dr. Stanislovaitis jau-jStlPrus y>ras’ ne° s^ere
... Pl.isui pareiškė, kad'^ar^ Paliko Žmonž*> sūnų ir
i 'if.-kjoje, nėra reikalo i auk^eri* 
run o tautybės, nesi

.i baigia lygiai su kitais 
ra lygus bet kurios

galianalams ir 
ta h) gerai.

narys.gos lietuvių šeimynos
Jo tėvas Martinas Plukas (jau 
miręs) buvo geras tautietis, vi- 
-ad't rėmė lietuvių reikalus. 
Daktaras vedęs ir turi jauną 
žmoną ir *-unų anie 4 metų. Jo 
oJ.-.t- — 339 South Avė.,

Lapkričio 26 d. po nepasise
kusios ausies operacijos mirė 
vienatinis Benotaičių sūnūs. 
P. Benotaitienė gerai žinoma 
sandariečių darbuotojai, turė
jo 4 dukteris ir vieną sūnų, 
kuris dabar mirė ir kuris bu
vo tik 21 metų. Labai apgai
lėtina.

Lapkričio 28 d. mirė Ado
mas. Butkus, taip pat nesirgęs 
nėkiek. Sako išgėręs Sloans 
Liniment buteliuką, nežinia ar > 
per klaidą ar norėdamas. Pa-; 
liko žmoną, vaikų neturėjo. į 
buvo virš 50 metų. Tautietis.

1 • . ' r -1 kiek reikia ir paskui tą kraują 
įleidžiama jam pačiam po oda 
ant nugaros. Tą gydymą gali 
pravesti kiekvienas daktaras 
be ypatingų pasirengimų, o li
goniui nesudaro didelių išlai-

Plačiai pritaikytas šis alko
holizmo gydymas duos žmoni
jai didžiausią naudą: ne tik 
paliuosuos ją nuo nelaimingų 
alkoholikų, kurie ir sau ir ki
tiems yra našta, bet taip pat 
išnyks alkoholikų vaikai išsigi- 

i mėliai su iš tėvų paveldėtais 
■ blogais palinkimais.

ŽIURKĖS NAIKINA
GYVŪNIJĄ

Didžiosios žiurkės — pacu- 
kai (lotyniškai — mus decu- 
manus) yra kilusios iš Azijos.

> dieną Lietuvių Pirmą kartą jos didžiuliais bu- 
Jurgio parapijos riais užplūdo Europą 1727 me- 
išrinko vaidybą tais. Perplaukusios Volgos 

Pirmi- upę, jos greit išsiplatino po vi- 
. kad musų tautie- ninku — J. Vencius, vicepir-są Rusiją, o iš ten ir po kitus 
gydytojas įstotų. į mininku — J. Kuizinas, pro- Europos kraštus. Iš Europos 

raštininke — panelė pacukai, besivystant - laivinin
kes, nors ir į vietos SLA kuopą. Aliuksniutė, finansų raštiniu- kysteį prekiniais laivai^ buvo 
(Čia net 2 SLA kuopos.) 

A. Sapiega.

PITTSBURGH, PA

Jauniausioji motina 
Prancūzijoje

res-

ogos sumanytoja 
lukauskienė su-sa- 
,»onai P. ir D. Re
mi Vyrų Draugija

Iš L. T. parapijos veikimo 
Gruodžio 

Tautinės šv 
susirinkime
ateinantiems metams.

Neseniai Prancūzijos 
publikos prezidento specialiu 
dekretu buvo leista susituokti 
12 metų jaunuolei Andrienai 
Delamar su Henri Pinto, 17 
metų. Delamar “jauniausioji 
žmona Prancūzijoje.” Dabar 
prie šio Delamar rekordinio 
titulo prisidėjo dar naujas. 
Nešusilaukdama vestuvių, ku
rios buvo paskirtos spalių 7 d., 
Andriena Delamar laimingai 
pagimdė sveiką ir gražų kūdi
kį. Dabar ji laimėjo “jau
niausios motinos” rekordinį 
titulą.

lietuvių organizacijų narių ei- tokolų

mi

KADA PRADĖJO VARTO
TI MUILĄ

Muilą Europoj žmonės išra
do ir pradėjo vartoti apie 14- 
15 šimtmetį. Senovės egiptie
čiai, žydai, graikai muilo 
toj vartodavo aliejų iš

Visi pasižadėjo tus ir pasiekė net tolimiausius tikrų augalų.
ku — P. Paulionis, iždininku 1 išvežioti po visus pasaulį kraš
— J. Zinkus.

Į gerai darbuotis Tautiškai pa- užkampius.
rapijai. Patekusios į nuošaliau esan- 15-16 šimtmetį.

Pasikeitus kunigams, parapi čias salas, žiurkės padarė la- žmonės miegodavo kampe su 
joj viskas, geriau einasi. Da- bai daug žalos vietos gyvuni- sivynioję į drabužį.

pkričio 30 d. Tautiškoje bartinis kunigas K. Žukauskas jai. Niekeno nenaikinamos ir , —
lianoj

PHILADELPHIA, PA.

Operete Sylvia pasisekė joj viskas. geriau einasi

choras J. Jūrei- daugiau užsiima darbu, moko sparčiai besiveisdamos, jos iš- 
lo vau jamas pastatė 

operetę Sylvia.
veik visi Čia gimę

i et gražiai kalba
ir gabiai atliko sa-

»r visus prijuokino.
P pnt publiką suža- 
i atliko savo užduo-

SfatkeviČiutė, p-lė pijos chorą

vaikus vakarais lietuviškai naikino daugybę retų, kartais 
skaityt ir rašyt ir tų taikų jis labai įdomių gyvių. Pavyz- 
jau turi pusėtiną būrelį. Kuni- džiui, Lord Howe salos, tarp 
gas Žukauskas turi daugiau Australijos ir Naujosios Zelan 
kultūroj savo kalboj jis niiro- dijos, anksčiau buvo tikras 
dė, kaip turi žmonės dirbti paukščių rojus. Bet kaip tik 
tautišką darbą, žmonėms įdo- į tas salas buvo užvežti paca- 
mu pasiklausyti. Be to, para- kai, jie išnaikino bemaž visus 

paukščius ir gyvius, ir salos vi-' 
r p-Tė B Janonis, patyręs vargonininkas J. Se- <ai ištuštėjo.

Tas choras buvo suren-: Be žalos gamtai, žiurkės pa
daro didelių milioninių nuos- 

žmdnėms, ypač miestų!
Užtat visur su] 

žiurkėmis smarkiai kovojimą. I
M

vadovauja gerai

g< r ausiai pasižymėjo nulis.
u' s ir Vyt. Vizbarą. Po gęs balių
mo ir dainų buvo links- Jis buvo gruodžio 2 dieną. At- tolių
iai. • | silankė pusėtinai žmonių, da- gyventojams.

Albina Garliauskaitė. vė pelno. P. P.

parapijos naudai.1

tari’

apie
Iki to Jaiko

Lovos pradėta vartoti

Todėl aš iš savo pusės pata
riu lietuviškajam jaunimui šią 
progą išnaudoti ir savo gabu
mus orkestre išbandyti. Orkes
tras rengia koncertus ir turi 
daug linksmų kultūringai pra
leidžiamų valandų. Ne vienas 
gabesniųjų kiek laiko pagrie- 
zęs minėtam orkestre ir gavęs 
prityrimo, gaus profesionalų 
orkestruose nuolatini apmoka
mą darbą, be ko nei svajoti 
netenka.

Jei kas turėtų orkestre klau 
sime kokių žinių, tekreipiąs! 
į patį kompozitorių-dirigentą 
sekančiu adresu: Mr. M. Hav- 
\oronski, 414 Knickerbocker 
Ave.. Paterson, N. J.

- Su pagarba
Juozas Žilevičius, 
Laisvas Menininkas.

1 Nuo Pečių Skaudėjimo
Greičiausias Įjudas prašalinimui pečiu 

g skaudėjimo, tai paprašyti ko nors,- kaa 
3 gerai ištrintų su ANCHOR Pain-Ex- 
fpellcriu skaudamą vietą — kur pats 

' austnas yra. Pain-Expelleris ęreitai 
• -rsisunks į pačias nesmagumų saknis 

jį palaimintas palengvinimas netrukus 
2 .. is. ■ *

Visuomet laikykite bonkutę Pain-Ex- 
S ‘ Ucrio namuose ir naudokite jį neati- 
Ž c. Ii j ant kuomet tik pajaučiat skausmą, 
į Visose vaistinėse kaina 35c. ir 70c-— 
‘ skirtingo didumo bonkutės.
-j Tiktai tikrasis turi Inkaro vaisbaženklį.

666
666 Mestis Galvos Šalčiui.

SKYSTIMAS - TABLETS - MOSTIS 
Sustabdo šalti iš pirmos dienos, Galvos 
skaudėjimus ar Neuralgiją per 30 min. 

Maliariją sustabdo per 3 dienas.
Greičiausiai pašalina šaltį.

i Tel.: ESscx 3-5940

jDr. Aldona Šliupaite
(SLUPAS)

369 BELMONT AVENUE,
(kampas Clinton Ave.,)

Newark, N. J.
Y)ffiao Valandos::Į Susisiek. Netuarke: 
. 9—11 iš ryto autobusas 14 ar 16 

1— 2 popiet ' prie Hudson Tubes. 
6— 8 vakare. Street-car 13 ar 3.

JUOZAS KAVALIAUSKAS

Laisniaotas Graborius
Užtikrinu, kad mano patarna
vimas bus atatinkamiausias ri 
už prieinamą kainą. Nuliudimo 
valandoje, prašau kreiptis prie 
manęs.
1439 SOTHU 2nd STREET 

Philadelphia, Pa.

Pennsylvania ir New Jemey Vatai Jom 
Telefonai: Bell — Oregon 5136 •

Keystore — Main 1417
III !■■■■■!. " ......... . ........ WW. .. .................................................... III ...............—
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TEN KUR BUVO LIEJAMAS AUKSO GABALAS ‘Šimpanzių giminaičiai” ANTROJO LENKMEČIO Prohibicija panaikinus 
PARODA ŠIAULIUOSEAukso kraštuose kartais^ 

randame ir dideli gryno auksal-gomi, 
gabalai. Kalifornijoj

11 U, cr ?hibiciją panaikinu <
Prie Kiwu ežero 

Kigiu saloj, po atog 
gyvena vadina 

vienas nęgrų giminė, niažin
14 metų berniukas, bežaizda- jų giminės žmonės, 

neūžaugų giminė 
je $1800 vertės aukso jųedžiokle ir “žemės

pigmė
negru40 metų praslinko nuo tos dienos, kai viename Žemai

tijos miestelyje, Kražiuose, šimtai uriadninku ir kazokų 
liejo nekaltų lietuvių žemaičių kraują, kaip virė smarkios 
kovos žemaičio kataliko su okupavusiu jį pravoslavu ru
su...

40 metų! Neilgas laikotarpis, turint galvoje tautų ir 
valstybių gyvenimą, bet ir per tą trumpą laiką lietuvių 
tautai buvo lemta didelius istorinius įvykius, kurie iš su
skurdusios, sunykusios, pavergtos, tik kovoti nenustoju
sios tautos — padarė laisvą, kylančią ir džiūgaujančią.

Ir Kražių skerdynės, apie kurias visa lietuvių tauta 
šiandien kalba, yra vienas iš tų epizodų, kurie lėmė lie
tuvių tautai gražią, šviesesnę ateitį. -nestebėtina, bet kad

Kaip yra dar daug gyvų atmenančių pirmąsias kovas. Carolina randa auksą, tai dau 
gelį stebina. Iš vienos kasyk 
los North Carolina valstybėje: Stebint iš šalies batuaiečių 

žirnio didu-: gyvenimą, pastebimas keistas 
28 svarus reiškinys: batuaiečiai susitikę 

į su šimpanzėmis draugiškai 
j viens kitam paspaudžia ran- va.

S. Rusijoj, i kas jr jej batuaietis nenorė-

Pirmasis lenkų sukilimas 
prieš rusų valdžią įvyko 1831, 
antrasis — 1-863 metais. Šie 
sukilimai priimta vadinti lenk
mečiais, nes jie buvo lenkų 
pradėti ir vadovaujami. Į ant-

mas ('alaveras apylinkėje, ra-, 
do upelyj< 
gabalą. Taip pat Californijoj,; 
netoli nuo Dutch Fiat, senas; atrastas iš visų juodajame 
kasyklų darbininkas, pasilen- kontinente esančių ežerų. JĮ 
kęs prie upelio rankas nusi- atrado 1894 m. vokiečių ne
plauti, pamatė vandeny žiban-į Hauninkas Goetzen’as. Kiwu 
tį aukso gabalą, kurį jis par-j ežero apylinkės priklauso prie'liaudis, bendrai imant, nebu\o 
davė už $12.300.

va buvo gana plačiai įtraukta 
ir daugiau už pačius lenkus 
nukentėjo. Tiesa, Lietuvos

mirė

Į sveikiausių vietų . Afrikoj 
tiktų gyventi europiečiai 

Kad Californija aukso šalis, nes ten nėra drėgmės, oras 
-nestebėtina, bet kau North sada švelnus ir tyras, o nn 

nė temperatūra siekia 20 iaip- 
| snių šilimos.

ir

i

i vielos šiam klausimui. Aišku, 
Į kad priduoda labai daug svar-
■ bos faktui, kad piliečiai at-
1 mušė didelį ąsmeninei laisvei 
taikomą smūgį. Tai pirmas 
toks įvykis nuo civilio karo. 
Vieni džiaugėsi, kad galės ger-

| ti, ką tik nori ir kada nori. Ki-' 
ti, kurie, tikri blaivininkai 
žmoniškumo sumetimais džiau
giasi, kad mažiau žmonių

• sinuodys ir liks neregiais.
! svarbiausias prohibicijos

mi-!
Bet
Pa-

škasta aukso nuo

palanki sukilimui, nes lik 1863 
metais rusų caras Aleksandras 
II buvo panaikinęs baudžiavą, 
c baudžiavos panaikinimui bu-; na^^n*mo ūksiąs >ia ne dau- 
vo labai priešingi Lenkijos irp*au mažiau ii tik
Lietuvos lenkai dvarininkai.pvaresn^us’ saugesnius, ir ge- 
Taigi sukilimo vadų, dvarinin-! resn*us gėrimus, 
kų pažadams musų liaudis ne-Į

KANARĖLĖ GIMTINE

Uralo kalnuose, 
iškasta aukso gabalai net ^jtų su šimpanze sveikintis, ta 
svarų didumo. Trys kaliniai , jį ’‘nemandagų draugą' 
ten bediibdami rado aukso ga-, pasjųSfų pas Abraomą... Ta 
balą, kuris Į\ ei tintas aP±e; gaunamas Įspūdis, kad batua-; vas 
$30.000. Caras kalinius pa- j -e^iaį yra šimpanzių artimi gi- ku. 
liuosavo, bet auksą pa.silaikė.< mjnaiėiai, apie ką kalba 
Didžiausias gryno aukso gaba-' jįnkįu negrai.

Californijoj, Batuaiečiai vaikščioja 
Oliver Mar-jnuOgk akvs migdolo 

Kaip. Du: dalo, nosis, kaip pas,visus ne- 
ir Fowler,j^rus —.plati. Jie pasižymi 

\iename;savo gabumais šaudyti lankais 
Californijos tarpkalnvje. ir skaitomi meisteriai nuodin- 
ejo audra su gausiu lietum 11 . gas strėles tpreparuoti. 
siaura ir gili grabe taip patvi-. Medžiojant didesniu 
no, kad Fowler prigėrė. Ryto-i ^jems neūžaugoms 
jaus dieną, vandeniui atslūgus, medžiai, po kuriuos 
įtartinas pasiėmė lopetą ir 
pradėjo kasti savo draugui 
kapą. Bekasant rado aukso 
gabalą, vertą $22.700. Prieš 
pardavimą to aukso, jis surin
ko $10.000, išstatydamas jį 
ant parodos.

rado, pavadintas 
tin. Buvo štai 
draugai, Martin 
kartą apsinakvojo

jie negražintų baisią baudžia-'
Vis tik ir Lietuvoj buvo

daug sukilėlių, nepakenčiančių
rusų jungo. Lietuvoj sukilimą; la^° dėl jų gražaus balso ir 
žiauriai malšino Vilniaus ge- dėl to, kad jie lengviau duo- 
neralgubernatorius Muravjo-j dasi prijaukinti. Tie paukste- 

per tat pramintas Kori-: ^a* Tra kanarėlės, kurių 
Daug žmonių tada buvo! Kanarų salos.

apy- pakarta, sušaudyta; daug so-Į Kanarų salos yra
džių išdeginta; tukst
Sibirą pėsčiomis išvaryta? Ta- ni0 Afrikos kranto.
da (1864 m.) ir lietuvių spau
da buvo uždrausta, kurią sun
kiai pavyko atkovoti tiktai po
40 metu — 1904 metais.

Septyniasdešimties

Geltonus žvirblio didumo 
paukštukus turtingesni žmonės

46.700,' 

žmonės
XL > 

ą
Lietuvojr-r-eMralinio statisti

kos biuro duomenimis, šįmet 
per pirmus devynis mėnesius 
iš viso Lietuvoje gimė 46.700 

' (pernai 50.569 ir 1931 m. 48.- 
691) kūdikių, o mirė — 24.- 
495 (pernai 28.587 ir 1931 m.: 
29.011) asmenys, 
priaugo 22.205 

’ 982 ir 1931 m. 
nys.

Lyginant su 
metų tais pačiais mėnesiais, gi
mimai sumažėjo 5,9%, miri-. 
mai 14,9% ir natūralinis pri- 
auglis padidėjo 6,6%. Iš viso 
mirė per pirmus 9 mėn. 5.930 
(pernai 8.895) kūdikių ligi 1 
metų, kurie sudarė 12,7% 
(pernai 17,6%) visų gimusių 
tais mėnesiais.

Tuo budu 
(1932 m. 21.- 
19.680) asme-I

praeitų dvejų’

VALGYKLOS PATARNAU
TOJA — POLIGLOTE

visai 
pari

zvens 
tarnauja 
jie, kaip 

laipioti.beždžiones moka
Dramblius medžioja tik dėl ii-
čių, kurias išsikeičia į moteris.

Batua yra drąsiausi iš visų 
pigmėjų giminiu. Jie butų tik- 

i rieji savo apylinkių viešpačiai, 
i bet turi nepaprastai piktų kon 
■ kūrentų, su kuriais negali pa- 
1 sidalinti krašto valdymu/ Jų 
konkurentai — tai... skurzdė- _ ♦ ilės. Skruzdėlės čia esti nepa- 

. prastai didelės. ‘Kad i 
apsisaugoti, batuaiečiai 

i tveria “chiniečių siena.*
K. Stanislovaitienė. 1 tas nedaug gelbsti.

Kiek žinoma, didžiausias 
aukso gabalas, lig šiol rasįas, 
kilęs iš New South Wales,' 
Australijoje. Tas gabalas bu-' 
vo 4 pėdų 9 colių ilgio ir par-i 
duotas už $148.000.

Kražiuose gyveno visiems žinomas pamaldus ir geras se
nelis šarauskis. Aprengė jį komža, uždėjo ant kaklo bal
tą rankšluostį ir liepė jam nešti Švenčiausią į altorių. 
‘Tu šventas žmogus, šarauske, tau galima tai daryti.” Ir 

šešios moterys su žvakėmis nešantį palydėjo.

Atlanto 
ančiai į vandenyne, netoli nuo vakari- 

Klimatas 
j ten šiltas. Lyja tik žiemą, o 
i visą kitą metų laiką labai sau
sa. Daug įtakos čia klimatui 
daro Sacharos dykuma. Tose 

auga bananai, 
drakono medis ir 

ro lenkmečio) sukaktuvėmis, pra daug gražių lauro miškų, 
netrukus Šiauliuose bus atida- i Laurų miškuose daugiausia ir

melų salose ^erai 
ano nelaimingo sukilimo (ant-; vynu°geb,

ryta “1863 metų sukilimo pa
roda.” Parodoj bus surinkta 
sukilimo laikų ginklai, rubai, 
atsišaukimai, Įsakymai, atsimi
nimai, paveikslai ir t. t. Paro
da bus Lietuvos visuomenei 
žiaurios vergijos ir kančios lai

škų priminimas.

yra tų kanarėlių. Savo gimti
nėje kanarėlės turi žalias 
plunksnas ir puikiai nuo prie
šo apsigina, pasislėpusios tarp 
didelių laurų lapų. Tik pri- 

: jaukintos kanarėlės savo plun
ksnų spalvą pakeitė į geltoną. 
Kanarų salos ispanų atrastos 

; XIV šimtmečio pradžioje; •

Tolimųjų rytų Jeanne
“ d’Arc KAS

vadinas Jošiko 
Jos tėvas buvo 

senos giminės

RASTA PO KAUNO 
ROTUŠE

Paprastoj Budapešto val
gykloj vienas vengrų mokyto-1 
jas atsitiktinai pastebėjo, kad 
padavusi jam pietus patarnau
toja pradėjo su kitu svečiu 
kalbėti ispaniškai. Mokytojas 
mergina susidomėjo ir pasitei- 

: ravęs sužinojo, kad 
vos 20 metų mergina, be 
gimtosios kalbos, puikiausiai 
moka dar 15 svetimųjų kalbus

Pasirodė, kad mergina iš pri 
gimties turi nepaprastų gabu
mų kalboms. Tuo tarpu kai 
jos draugės liuoslaikiu skaity
davo visokius menkos vertės 
romanus, ji studijavo kalbas ir 
virto tikra poliglote, 
tas yra graikų žodis i 
daugkalbį ‘— žmogų, 
daug kalbų.) Mokytojui 
pininkaujant, mergina 
gerai apmokamą vertėjos 
tą vienoje įstaigoje. . .

padavėja, 
i, be sava

(Poliglo- 
r reiškia 
mokanti

gavo 
vie-’

Kur vištos šventadieniais 
tun teises dėti kiaušinių

9

dėl šviesesnio rytojaus;’ kaip visi beveik šios kartos žmo
nės gerai atmename pirmąsias nepriklausomybės kovas i 
ir jos laimėjimą, taip yra dar daug žmonių Kražiuose, ku
rie atmena garsias Kražių skerdynes, yra ten dar daug mo sveriančio 
tokių, kurie ne tik papasakoja savo įspūdžius, nupiešia .gabalo.
savo akimis regėtus vaizdus, bet ir parodo žymes ant sa- į 
vo kūno, kurias paliko rusų vergija, kurias paliko kazo-| 
kų pikės, bizūnai ir kulkų pėdsakai.

Tie žmonės daugiausiai gali papasakoti apie įvykius 
prieš 40 metų ir tų žmonių pasakojimai bus tikresni už 
bet kuriuos pašaliečių aprašinėjimus. O tie žmonės vie
nas paskui kitą palengva slenka į grabą ir greitai nebe
liks jų nei vieno. Todėl, ypač su jais reikia pasikalbėti, 
ypač reikia juos aplankyti.

Ir man teko ta didelė laimė nuvykti į Kražius ir patirti 
tuos įspūdžius, kurių troškau. Visa eilė gražiausių vaiz
dų praslinko pro mano vaizduotę, visa eilė sulinkusių že
maičių pažvelgė man į akis ir rodydami savo kančių žy
mes pasakojo anuos įvykius. Bet vis dėl to daugiausia 
žinių suteikė man vietos klebonas kanauninkas Tamoše- 
vičius, kuris ne tik pats, kaip vietos gyventojas, anais 
skerdynių laikais buvęs klieriku, gerai atmena, bet dar 
daugiau žinių turi surinkęs iš tų visų, kuriuos jis apklau- 
sinėjo. Man esant Kražiuose (lapkričio 16 d.) jis turėjo 
apklausęs apie 90 nukentėjusių.

Kai aš pasikalbėjęs su keletą kitų vietos gyventojų ir 
nukentėjusių nuėjau į Kražių kleboniją, tai ten radau jau 
sėdintį pavadinusį save Dzien Kowienski korespondentu 
lenką Czeslawa Mikolajuną. Jis Kražių valsčiuje važinė
jo po dvarus ir rankiojo medžiagą apie skerdynes.

Klebonas buvo bebaigiąs visą skerdynių istorijos pasa
kojimą ir man atėjus jis vėl mielai pradėjo ją nuo pra-į 
džios.

“Tamsta, be abejo, žinai, — pradėjo kan. TamoševičiusJ
— kad po 1864 metų sukilimo, ir anksčiau, rusų valdžiai 
pradėjo leisti “ukazus,” kuriais buvo nurodama, kaip rei
kia kovoti su lietuvybe ir katalikybe skleidžiant pravosla-; 
viją. Buvo įsakyta uždarinėti vienuolynus, bažnyčias iri 
steigti cerkves. Tai ir darė. > !

Dideli karjeristai, Vilniaus generalgubernatorius Or-; 
’ževskis ir vokietis Kauno gubernatorius Klingenbergas 
didžiausiu uolumu puolėsi prie Kražių, kur buvo Bene
diktinių vienuolynas. Uždrausta buvo priimti naujas! 
vienuoles, o senoms išmirus, esą bus galima lengvai vie
nuolyną likviduoti. Bet senosios ilgai nemirė. Teko tat jis nešė, o 
jas išvežti, paliko tik pačias senąsias ir paliegusias. ! Klingenbergas įsakė apskrities viršininkui bažnyčią

Vietos inteligentai katalikai, matydami, kad senoji pa- uždaryti, šis tačiau tai padaryti neįstengė, 
rapijos bažnyčia labai sena, dar Vytauto laikus atmenan- rinkęs iš kelių apskričių uriadninkus ir žandarus lapkri 
ti, labai maža, o vienuolyno bažnyčia mūrinė, didelė ir čio 21 d. vakarą važiuoja pats Klingenbergas. Valsčiaus chiniečių 
palieka nebenaudojama, nutarė prašyti perleisti ją para- valdyboje apsistojo pats gubernatorius, o aplinkui sugu- darbui, 
pijai. Raštais imta kreiptis pas carą xAleksandra III, ta- žėjo raiti ir pėsti žandarai ir uriadninkai.
čiau raštai per Kauną ir Vilnių caro nepasiekdavo. Teko i Žmonių nuotaika pakilusi. Giesmės ir maldos ’dar karš-: 
tat kreiptis per užsienius. čiau plaukia. Gubernatorius siuntinėja žvalgus į bažny-

Caras atsiuntė kražiečiams telegramą: “Laukite atsa- čią, kurie visi praneša, kad padėtis rimta ir pavojinga; 
kymo.” Šią telegramą kražiečiai palankiai priėmė, tikė- liesti sujudusius žemaičius. Pagaliau siunčia šiaulietį i 
damiesi, kad atsakymas bus teigiamas. ' žandarų pulkininką, gražiai išpuoštą, galionuotą į bažny-

Minėtieji karjeristai bet . vis dėl to ruošėsi nelaukdami j čia. Žemaičiai nudžiunga pamatę tokį didelį poną atei- 
caro atsakymo uždaryti bažnyčią. Žemaičiai pajuto ir nantį pas juos ir ėmė manyti, kad jis atneša jiems atsa-; 
susirinko į bažnyčią jos saugoti, šešias savaites dieną ir 
naktį saugojo iš bažnyčios neišeidami, kad negautų rusai 
progos bažnyčią užantspauduoti.

Bažnyčios saugojimas buvo nepaprastai iškilmingas: 
dieną ir naktį skambėjo “Dievas musų gelbėtojas” ir ki
tos gražiausios giesmės. Niekuomet kražiečiai taip gra
žiai ir jautriai nebuvo giedoję, kaip tais laikais. Nuolat 
bažnyčioje sėdintiems ir giedantiems ne tik iš Kražių, 
bet ir tolimesnių parapijų, maistą nemokamai pristatinė
jo vežimais iš visų kaimų. Krovė taip pat ir plytas ko
vai su rusais, jei ta kova prasidėtų.

Šiluvos dekanas Jastšembskis, prigrasytas, atsiuntė 
įsakymą Kražių klebonui kun. Renackiui išnešti iš baž
nyčios Švenčiausiąjį. Pats klebonas negalavo ir tai pa
daryti pavedė vikarui kun. Atig. Mažeikai. Šis kelis kar
tus bandė išnešti Švenčiausiąjį, bet vis nepavykdavo. 
Kartą buvo benešąs iš bažnyčios, bet moterys užpuolu
sios jį sulaikė. Lydėjęs jį ir gynęs uriadninkas gavo nuo 
vienos moterėlės lenta per galvą.

“Čia musų Švenčiausias, ne tamstos, dvasiškas tėve” — 
šaukė moterys ir parvertė kunigą ant žemės.

Kun. Mažeika priverstas pastatė Švenčiausiąjį bažny
čioje ant žemės. Moterys ėmė prašyti nunešti Švenčiau
sią atgal j altorių. Kunigas nesutiko, tai moterys pradė
jo jį draskyti, su] ' 
šio jo plaukus ir šešias 
lyti neįstengusios, ėmė galvoti, k^ reikia daryti, kaip nu- rų viršininkai, ispravninkai, viršaitis ir pora 1 
flėšti atgal į altorių Švenčiausiąjį. Pagaliau sugalvojo. (Daugiau bus)

apsi-i Sydney Express paduoda 
Įdomias smulkmenas apie mer 
gaitę, kuri daug padėjo japo- 

1 nams kovoje su chiniečiais.
Mergaitė 

! Kavašima. 
mandžuras,
princas, o motina japonė. Mer 
gina buvo mokoma ir auklėja- 

. ma Japonijoje ir, mirus jos 
Tada susi- tėvui, ji ryžosi visas savo jė

gas atiduoti savo tėvynės iš 
valdžios išlaisvinimo

kvma nuo caro.
Pulkininkas gražiuoju prašo užleisti bažnyčią, bet jis 

išgirsta tik griežčiausią: ne!
Pulkininkas puikiai suprato su kuo turi reikalą ir grį

žęs Klingenbergui patarė palikti kražiečius ramybėje.
“Ką? ir tu prieš mane?” — sušuko gubernatorius ir 

pasiruošęs pats eiti į bažnyčią žemaičių ramdyti. Pulki
ninkas, patekęs gubernatoriaus nemalonėn, pasitraukė ir 
išėjo pėsčias iš Kražių.

Ir kražiečiams neramu. Jautė, kad artėja did 4ė ir le
miami valanda. Pats gubernatorius sėdi valsčiuje pilnas 
miestelis žandaru ir uriadninku. Sutarė tat originalu bū
dą prašyti, kad vis dėl to paliktų jiems bažnyčią 
kur suradę tris caro Aleksandro III portretus, 
juos papuošė ir pastatė vieną bažnyčioje prieš 
antrą — prie durų ir trečią aikštelėje pries 
Čia, aikštelėje, greta caro paveikslo komža aj 
statė Joną Giniotį su kryžium rankose. Pavei 
pavedė Benediktui Steponkai (dar ir šiandien 
jau 90 metų senelis). Jis buvo papuoštas baltom 
naitėm. Prieš portretą ištiestas baltas rankšluost 
šalių uždegtos žvakės, šie paveikslai reiškė si m 
prašymą pas carą ir jo valdininkus palikti jiems 
čia.

Kavašima . tarnaujaJošiko
Japonų žvalgyboje ir pasirodė 

' labai naudingft šnipu. Japonų 
; kariuomenėje ji labai populia- 
i ri. Nors ir labai keblioje pa- 
: dėty butų kuri japonų kariuo
menės dalis — pakanka karei
viams pasakyti, kad Kavašima

I žino apie gresiantį pavojų, 
kaip kareivių neramumas ir

I baimė urnai dingsta.
Ji nuolat dėvi vyriškus ru-

1 bus ir pasižymi rotu gražumu.

Neseniai Kauno burmistras 
A. Graurogkas leido kasti 
prof. Volteriui Rotušės pože
mį, apie kurį jau seniai plito 
visokie gandai, buk ten esą 
kažkokie paslaptingi urvai, po 
žemiai, kuriais galima susi
siekti net su visais Kauno for
tais. Pilietis Jokubauskas iš 
Šiaulių raštu tvirtino prof. Vol
teriui, kad vienas tunelis einąs 
net i Vilnių. Jau daugiau sa
vaitės besikasinėdamas prof. 
Volteris iš tikrųjų aptiko stam 
bias senoviškas plytas, kurios 
greitai dūžta ir krinta į kaž
kokius urvus. Taigi, kad ten 
yra kažin koks požemis, jau
mažai kas beabejoja, bet ari nigai paskirti 
tai tas, apie kurį padavimas tikslams, 
sako, dar sunku spręsti. Tuo 
tarpu eina vis smarkesnis kasi
nėjimo darbas ir vis daugiau1 
surandąs įdomių senienų,'

' kurios galės būti įdomios Kau-i 
no kariškoms senovės paslap
tims ištirti.

Amerikoje yra vsl-

darbas. 1928 me*

Anglosaksų valstybėse sek
madienio poilsis yra griežtai 
laikomas.
stybė, kur net gyvuliams yra 
uždraustas
tais Kentucky, Haroldsburgho 
bažnytinė taryba turėjo iš
spręsti painų religini klausi
mą. Pasirodė, kad Kentucky 
valstybėje sekmadienį padėtą 
vištos kiaušinį valgyti yra nuo 
dėmė. O Kentucky yra ūki
ninkų kraštas, tai kur dėti sek 
madieniais padėtus- kiauši
nius? Bažnyčia šį klausimą 
išsprendė taip: sekmadieniais 
padėti kiaušiniai turi būti par
duoti netikintiems, o gauti pi- 

labdaringiems
Tuo budu minimo! 

valstybėj vištos gali dėti kiau
šinius ir šventadieniais.

PASAULIO ISTORIJA. H. G. Well*.
Du tomai. $3.50 už abu tomus. Vie

nas tomas—$1.75. Pirmas vertimas i 
lietuvių kalbą. Puikus ve.Valas apie pa^ 
šaulio istorija. Parsiduoda “Vienybėje **

Kažin 
gražiai 
altorių, 

šventorių.

Didžiausias jos nuopelną®, 
kad ji išgelbėjo imperatoriaus 
Pu-Y žmoną, kuri vyrui išvy
kus į Mandžuriją, pasiliko 
Tian-Tkine ir galėjo patekti i 
chiniečių rankas.

Buvusi mieste Jošiko Ko- 
vašima persirėdė šoferiu ir, pa 
siėmusi imperatorienę, išvežė 
ją. Važiuojant ji buvo apšau- 

iš kulkosvaidžių, daug 
buvo ją sulaikę čang- 
) kareiviai, bet dėka 

jos ramumui ir sąmojui abiems 
moterims pasisekė nugalėti 
kliūtis ir atvažiuoti į japonų

(ivta

X RAYS spinduliai

CHRONIŠKOS LIGOS
' GYDOMOS

Užeikit Šiandien, patikrinkit savo sveikatą ir leiskit 
mums josn ligą išaiškinti. Odos išbėrimas, nervų 
ligos, bendras nusilpimas vidurių ir žarnų, didžiau
sios . žarnos ligos, neuritis ir reumatizmas. Gerklės, 
plaučių bronchitis ir kitos ligos.
VYRAI . tSF MOTERYS
PASEKMINGAI GYDOMI NAUJAUSIAIS MO

DERNIŠKAIS ĄtfJAIS 

krauįo ištyrimas, laboratorijos
Serumo ir Var arte įskiepi jtmas

UŽMOKESTIS ŽEMA-fšMOKRTTNAI, PAGAL JUSU

IŠTYRIMAI IR PATARIMAI DYKAI
— M F. S KALBAME LIETUVIUKAI —

DR. ZINS
Ureitta 2S m.

110 Fast 16 ST. N. Y..
(TARPE 4sh ir IRVJNG

1

tyrimai

NORA

t s gu
PU)

iJfU.

Trauke bažnyčios pusėn didelė armija žandaru LIETUVIŠKAI ANGLIŠKAS ŽODY- 
i NELIS. Praplėstai. Mažo formato 

»inka kišenėje neikxis. $1 00 Žody
nėlio naudingas kiekvienam nors ir gerai 
mokančiam angliukai ir lietuviškai.

i Reikalaukit VIENYBĖJ.”

plėšė komžą, sugnaibė visąjįuną, nupe
ešias valandas kovojusios ir sieko pada-| bernatorius, su juo drauge vyresnieji valdininką!
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PAREIGAS PERDUODANT

Vienybės redakcijos, administracijos ir spaustuvės dar
bininkai, iki šiol oficialiai buvę Vienybės laikraščio leidė
jai, pasitraukia iš pareigų. Gruodžio 26 d. naujoji ben
drovė, atpirkusį iš trustee Vienybės vardą, nuo naujų 
metų, pradeda laikraštį leisti du kartu per savaitę. To
kiu budu šitas Vienybės numeris — paskutinis savaitinės 
Vienybės pasirodvmas. Nuo 1934 metų, sausio 1 d., kaip 
jau seniau buvo žadėta, Vienybė galės lankyti savo skai
tytojus du kar tu per savaitę.

šiandien, ne lik Amerikoje, bet ir visame pasaulyje, 
daugiausia kalbama apie dolerio infliaciją. ToarĘuropos 
šalys, kurios jau pergyvenusios savo valiutos-infliaciją, 
žino, ką tai reiškia. Savo laiku vokiečių, markė, nukritu
si iki žemiausio laipsnio, Lietuvą taip pab.labai skaudžiai 
palietė. Kai 1926 metais pradėjo kaisti f rankas,, dauge
lis Prancūzijos politikų nežinojo ko griebtis. ..Ministerjų 
kabinetai nespėdavo griūti. Tik toks politikos virtuozas, 
finansų žinovas, Poincare dar laiku spėjo sulaikyti rie
danti į bedugnę franką. Užpernai, kai Anglų svaras ster
lingas rimtai buvo pradėjęs, sirgti ir jo kursas jau buvo 
nenormaliai nukritęs, tai. ne tik pačius anglus, bet. ir 
prancūzus ir kuo ne visos Europos finansines sferas pa
nika buvo apnikus, čia ir; Vėl teko šiek tiek nukentėti 
Lietuvai, kuri prieš tai turėjo piniginių operacijų su ang
lu bankais. t .4 . t.X V ■ * -r *■

Dabar, kai ir rimtai pradeda svyruoti ir kristi Amerikos 
doleris, daugelio žmonių susirūpinimas ne be pamato. 
Šimtai milijonų dolerių išmėtyta po įvairias Europos ša
lis. Nežiūrint to, kad Europa,-pati pergyvenusi-pinigų 
infliaciją, vis dėl to negali suprasti, kodėl Amerikos dole
ris, visados buvęs toks tvirtas-ir-toks pastovus, šiandien 
krinta. Šiandien daugelis Amerikos įtakingų politikų vi
sai rimtai pradeda manyti, ar tik Jungtinės Valstybės ne
padariusios didžiausios klaidos, kokią-jos galėjo padary- 

! ti per visą savo istoriją, atsisakiusios nuo aukso standar
to. Frank Kellogg net mano, kad jeigu prezidentas 
Rooseveltas nesusigriebs laiku ir nemėgins taisyti tos 

i klaidos, tai Jungtinės Amerikos Valstybės galinčios atsi
durti į didesnę nelaimę, negu 1837 metais, s

Dolerio kritimu, kaip jau minėjome, šiandien susirūpi
nusios ypač tos Europos šalys, kurios pirma labiausia juo 
pasitikėjo. Šiandien visai ne juokais kalbama apie ang-

AUKSAS - ŽMONIŲ DIEVAITIS AR YRA GYVYBĖ
: m a p s 7?

Vienybės darbininkai, perdavę laikraščio leidimą nau
jiems leidėjams, eis tiesiogines savo pareigas.

- Kaip čia seniai Vienybė, kartu su savo skaitytojais liū
dėjo dėl nelaimių. Per visą savo ilgą istoriją, per ištisus 
47 metus, Vienybėj turbut pirmą kartą buvo išmuštas, 
ginklas iš ranku. Ji pirmą kartą buvo atsidūrusi į tokia; 
būkle. Pirma karia jai tain rimtai grėsė mirties navo- 
jus. Dė. o nestebėtina, kad n įau buvo beatsvei m^nti su svaro sterlingo ir prancūzu franko kritimą. Doleris, 
skaitvtniais. Ir tik keleto artimiausiu jos nalvdovų — 
red^kciioc. administraciios ir spaustuvės darbininku dė
ka Vienvbės. seniausio lietuviu laikraščio, grvvvhė buvo 
išgelbėta. Tai. nelverinant. kain su tuo laivu, kuri audra! 
blaško vidurv juru... Laivo stiebai iau nulaužti, bet eki
pažas d°r frvvas. dar nenasidaves. Vienvbės dubininkai 
išsižadėdami savo asmenišku interesu ir -n^klausvdami 
priešu burnoiimu. ryžosi gelbėti seniausia pasauly lietu-:
viską laikrašti. Vienybės darbininkai puikiai žinojo, kad nigų savo giminėms į Lietuvą, taip pat žymiai jaučiamas 
jos mirtis nudžiugins tik priešų saujelę, bet platusis lie- dolerio nukritimas. Jeigu pirma, siųsdamas 20 dolerių, 
tuviškas pasaulis dėl to nesidžiaugs. Kiekvienam sąži- iš anksto žinojai, kad giminės Lietuvoje gaus 200 litų, tai 
ningam ir doram lietuviui bus labai ir labai skaudu per- šiandien, nukritus doleriui, o litui, stovinčiam tame pa
gyventi Vienybės mirtis. Dėl to jie, imdami ant savo po-į čiame aukso standarto laipsnyje, sąlygos, žymiai pasikei- 
čių šita sunkųjį Vienybės laikraščio leidimo darbą, tuo-į tė. ' •
jau kreipėsi į plačiaja visuomenę, kuri, kaip bematant, i

krisdamas, smarkų smūgį sudavė ir tų dviejų valstybių 
valiutai. Prancūzija, kuri tik iš vienų Amerikos turistų 
gaudavo milijonus frankų, • šiandien priversta atsisveir 
kinti su šitomis pajamomis. Užpuolus J. Valstybes de
presijai ir pradėjus kristi doleriui, amerikiečiams pasi
darė neįmanoma gyventi tokioje- šalyje, kur gyvenimo 
standartas aukštas. - ■

Mums, Amerikos lietuviams, nuolatos siuntusiems pi-

jau kreipėsi į plačiais visuomenę, kuri, kaip bematant.• Šiandien kai kurie jau net pradeda abejoti, ar doleriui 
ištiesė jiems savo patrelbos ranka. Pirmiausia čia. vieto-’ iš viso pasiseks,kada nors sugrįžti į tą patį kursą, kūria- 
ie. New Ynrke. suridare burvs žmonių. stoiuriu i patrplKa 
Vienvbės darbininkams. Šitas energinei! vietos vrikeiu 
jr šinin valinę žmonbi hiireli<? įr ęnrlarp užuomazga 
tolimesniam ir normaliam Vienvbės leidimui.

Nežiūrim to, KAS DEDASI ANT ŽEMĖS PER 1 VALANDA?
de laikraščio leidimą įvairiausiais budais kliudyti, vis dei - ' •«'<; “ 7 " ~
to teisybė paėmė viršų. Šiandien oficialaus teismo pripa
žintas Vienybės leidimas legalus ir visi priešų tauzijimai,!
kad kas nors norėjo pasisavinti laikraštį ir jo turtą, nu- 50 greitumu. * * 
ėjo vėjais. Šiandien visuomenė puikiai mato, kas buvo reliatyvybės teorija 
jos apgavikais — ar tie, kurie dėjo paskutinį centą ir au-j nam musų kitokia. Mums ro- į audinius/ Cukraus fabrikai 
kojo savo energiją, kad kaip nors galėtų išlaikyti Vieny- dosi, kad mes esame pasaulio: gamina 99.600 tonus cukraus, 

J [centre, o visa kita yra tik rė-j bet tik 98.000 lieka sudoroti.
Per vieną valandą rūkytojai 

pareina per durnus praleidžia po pus- 
ir pilnumo; antro milijono- dolerių ir po 

Kartais viena valanda suteikia 176.000 tonus tabako yra per- 
daugybes pergyvenimų, o kai 
kada ir visas amžius yra viena 
tuštuma. * ■. •

Įdomu patirti, kaip gyvena 
ne tik vienas žmogus, bet visa 
žmonija laike vienos valandos. 
Turbut kiekvienam butų labai 
įdomu pažvelgti už tos vienos 
valandos kulisų visame pasau- 

_ . Tokį darbą ir pasiėmė at
likti tam tikra Tautų Sąjungos 
komisija. Jos surinkta “vienos 
valandos statistika 
prastai įdomi.

Viena valanda... Kiek trage- kilogramų duonos ir 2,4 mili- 
ligi žmogaus ir platinti šį seniausią, lietuvišką laikraštį! 6ijų, džiaugsmo, sujudimų .ir jonų kiaušinių, 
ne tik Amerikoje, bet ir visame pasaulyje. Čia mes turi- nykių atsitinka per tą laiką, 
me mokvtis iš savo priešų, kurie iki šiol, mus šmeiždami.! ko1 laikrodžio 
išsiiuose vare savo laikraščiu vaiaus nuriapiute. Mps aPeina ciferblatą! 
neprivnlnme naudoti ių metodus kitoms idėioms niekinti. 
Ne. Mes. respektuodami visas idėjas, turime patvs būti 
visados pasiruošę ne tik dirbti, bet ir kovoti, ginti savo 
idėją. . ; U

v šiandien mes, Vienybės darbininkai, perduodami Vie
nybes leidimą i naujosios bendrovės rankas, vis dėl to ne
galime nepareikšti džiaugsmo, kuris natūraliai tuno mu
sų širdyse. Mes vis dėl to nuoširdžiai džiaugiamės galė
ję išlaikyti Vienybę šias kelias galbūt sunkiausias savai
tes, kol susiorganizavo pastovi leidimo bendrovė. Dabar 
mums ypač malonu pažiūrėti visuomenei į akis, parodant 
jai, kad musų pastangos buvo ne be geros valios, kad mes 
ištesėjome viską, ką žadėjome, kad mes padarėme viską, 
ką galėjome padaryti, kad tik Vienybė, kaip laikraštis 
liktų gyvas. •* . _____ _

Veni creator spiritus! ,

me jis pirmiau buvo. - Apie tar jau beveik ir nesirūpina
ma. Visiems rupi tik ar Jungtinės Amerikos Valstybės 
galės išvengti katastrofos. ' • '

Laikrodžio rodyklė slenka ■ Įdomi yra taip jau ekonomi- 
’ vėžio žingsniu arba lekia žai- ne statistika. Fabrikai per vfe- 

Tokia tai yra ną valandą perdirba 40.000 
t kiekvie- tonu medvilnės ir 3.000 vilnos

bę, tą seniausią lietuvišką laikraštį, gyvą ar tie, kurie 
jau pusę Amerikos lietuvių visuomenės apdrabstė pur
vais, dar bandė ir šiam kilniam darbui kenkti, bandė 
šmeižti ir šiuos nauduosius Vienybės leidėius. Bet atsi- 
skaitvmo valanda atėio. Musu priešai, džiūgavę Vionv- 
bes nelaimėmis, nagaliau turės suprasti, padare klaida, 
kad iin. iunVpci 15 musu. junkeri* na tvs iš cpveq. P^aalian 
iie sunras. kad tikrai juokiasi tik tas. kuris tuokiasi nas- 
kiancia. ~ .

mai.
Laiko greitumas 

nuo jo įdomumo

Mes atrėmėme visas Vienybės priešų atakas, mes iš
traukėme savo laikraštį iš tų visų nelaimių, į kurias jam 
per paskutinius metus teko įklimpti, šiandien mes galė
tume džiaugtis savo laimėjimu. Bet mes, žinodami, koKs 
dar. didelis ir sunkus darbas musų laukia, toli gražu ne-: ly. 
manome to daryti. Mes, pasimokę iš praeities, nepriva
lome kartoti praeities klaidų. Mes džiaugsimės tik tada, 
kai Vienybe galės laisvai eiti dažniau, negu du kartu per 
savaitę. O kad to galėtume pasiekti, mes, nelyginant 
apaštalai, privalome eiti nuo buto ligi buto, nuo žmogaus

dirbama rūkymui.
Vyno sugeriama per valan

dą visame pasauly po pusant
ro milijono litrų ir virš pusės 
milijono litrų alaus, užtat ka
va yra rekordiniai vartojamas 
gėralas, nės laike vienos va
landos žmonija sugeria po 50 
milijonų puodukų; suvalgo po 
25 milijonus kilogramų bulvių 
ir 3,6 milijonus klgr. mėsos per 
vieną’ valandą pranyksta nuo

yra nepa- lėkščių.
Suvalgoma po 30 milijonų

; Aukso kainff pasiekus a u .š- 
čiausio laipsnio, kiek atmena 
žmogaus atmintis, tūkstančiai 
žmonių palieka miestus ir i 
skuba ieškoti fantastingiausšj 
aukso, kurio jau nebuvo ieš
koma nuo 1849 metų. Senos 
kasyklos, seniai apleistos. \ ėl 
peršukuojamos ir gram 
kad radus blizgančiojo 
nojo metalo. Nuotykių 
tojai keliauja į tolimiausias 
vietas ieškodami paslėptų 
(slaptingų) lobių, kuriuos mo
tina žemė paslėpė-gaisrų ir - 
mės drebėjimų metu.

Senuose suplėkusiuose kny
gynuose Madride, Ispanijoj: 
Lisabone, Portugalijoj; Britų 
muziejuj — kur tik laikomi 
senųjų kasyklų ir senovės tur
tų aprašymai, žmonės užgulę 
knisasi pageltusiuose manu 
skriptuose ir knygose. Perstu 
dijuoja Corteso Meksikos už 
kariavimą, Pizaro Peru užka 
riavimą ir legendas apie žu 
vusias karaliaus Salamono ka
syklas; žuvusius šebų karalie
nės turtus, kurie palaidoti ka
žin kur tamsiojo kontinente 
širdy.

Su kiekviena tauta pa 
je atsisakiusia savo 
remti auksu, išskyrus k 
auksas niekad taip žmce 
vyriausybių nebuvo pagt 
jama, kaip dabar, nes iš 
jų mes niekad negaiin 
gryną popierį pirkti išs 
moksliškąjį ekonomistų į 
įima. Auksas šiandien 
kaip ir buvo per dešimtis 
tančių metų, vienintelis 1 
togiausias mainų būdas, 
gus buvo aukso dievaičio 
vergtas per prabėgusius 
žius ir šiandien jis lenkia 
žemiau, negu kada nors t> 
miau prieš faraonus, per 
karalius, arba Saliamoną Did 
ji-

Tai buvo auksas, kuris vili 
jo Genuos jurininko Koiumj 
vaidentuvę ir visų kitų ispa: 
keliautojų bei kariautojų, k 
rie jį pasekė jo mažuose k 
vuose. Europos auksas, k 
Kolumbas išplaukė į vakari: 
nesiekė tos sumos, kurias šia 
dien kai kurios turtingosl 
šeimynos, kaip Rockefelk 
Ford’as, Mellon’as arba tu 
tingiausias žmogus ir aukso 
laikytojas indų Hyderabad’c 
maharadža Nisam, kad turi.

Dauguma tų dienų Europos 
aukso buvo išplėšta nuo kitų 
kraštų. Kroesus savo auksą 
gavo Smyrna kasyklose, o taip 
pat ir Midas. Persų Darius 
apiplėšė Mažąją Aziją, Grai
kiją ir Egiptą ir grįžo su di
deliu aukso 'kiekiu. Aleksan
dras Didysis auksą grąžino at-

gene 
ieško

n: gus

i

gal, kai jis užkariavo Babilo
niją.

Faraonų laikais nuogi ver
gai, su pririštomis ant galvų 
žvakėmis, dirbo Egipto aukso 
kasyklų pažemiuose, pilvais 
Šliauždami kasė aukso turintį 
kvarcą su įrankiais, kurių ga
le buvo užmautos kuilio iltys.

Nuo Romos imperatorių lai
kų iki Kolumbo, aukso trošku
lys vedė tautas į karą ir nyki
mą. Cortesas ir Pizaras-nau
jam pasauly plėšė, lygiai kaip! 
Aleksandras ir Scipio senąją-i 
me pasauly. Per visą septy^ 
nioliktą ir aštuonioliktą šimt
mečius ispanų laivai, su aukš
tai ant stiebų iškelta plevėsuo
jančia ispanų raudonąja ir 
auksine vėliava, plaukė namo, 
veždami auksą iš Peru ir Pa
namos. Jie vežė auksą štan-! 
gose, ornamentuose, dulkėse ir 
rudy&.

Piratiškieji inteligentai, kai 
Francis Drake, Henry Morgan 
ir kiti bukanieriai, kuriuos 
privačiai karalienė Elzbieta

šitas klausima ; 
laikas nuo laiko. D r 
įrodymu, gyvybes 
Marse atrodo labai

irtoja

buvimas 
užtikrin- 

! tas. Deguonis ir va miens ga- 
Iras yra Marso atmo*feroj. Ši- 
‘ tie abu butini palaiky 
i bę. Teoretiškai kalba 
so paviršiaus tempera 

’ daug skiriasi nuo žem 
Marso 

1 nuosėdos 
! ašigalius 
! ros laiku
toms nuosėdoms tirpstant, di
deli plotai iš gelsvai raudonų 
pavirsta žaliais. Todėl dauge
lis astronomų sutinka su Cob- 
lentzo nuomone, kad ten tarp
sta ir miršta ir vėl atgyja aug
menys per Marso metlaikius.

Miręs prof. Percival Lowell, 
Flagstaff observatorijos (Ari
zonoj) įkūrėjas, išpopuliaiiza- 
vo nuomonę, kad ant Marso 
yra gyvybė. Jam dar gyvąm 
esant jo teorijos nebuvo pri
imtos, bet pastaraisiais lai
kais jos pradėjo pasitvirtint. 

Jiostė, o publikoje iškeikė, pri yienas jo oponentl, 
ienge dalį juros dugno ispanų-M; Antoniadi r

pasirod

gyvy-
Mar-
i ne-

<a baidos 
apie- jo 

s, o vasa- 
Toms bal-

jurininkų kaulais, 
auksą iš Amerikos 

Toms dienoms 
atėjo moderniškoji

Meu- 
don observatorijas astrono
mas. Jam taip nepatiko Lo- 
wellio išvados, kad jis prieš 

a-
nalų Iliuzijos.”

H. Boyd Boy 
Antoniadui Kana 
miškam žurnale.'

kurie vežė 
į Ispaniją.; 
praslinkus,! 
aukso era, 

su dideliais ieškotojų būriais:
skubančiais į Californiją, Aus-’ 
traliją, Alaska, pietų Afriką 
ir dabar į Ontario aukso lau-’ 
kus. 1849 metų aukso ieško- Loweilio 
tojų “karštis” į aukso laukus1 pajuokė Marsp į 
ir “aukso kraštą” paskubino; ita]ų astronomas 
geležinkelių statybą .skersai j.urjs pirrna5 
Amerikos kontinentą, kuris u£Vardmo “canal 
sujungė vakarus su rytais. : ne vo

Auksas nepastovus ir visada; kasta kana!a( bei 
stengiasi keistis; dažnai keičia -° ■ ka \aga. Del
savo formą ir .vietą, bet lieka: pratimaSj nGS A:;- 
tam pačiam kiekyje. Ir visai ,a SURrato, ka 
nėsistebekit, jeigu jūsų žino- -Rasta 
nos xapyrankio arba jūsų laik-| Lo\vell tas A 
rodžio auksas, galbūt, kartai sid§jusiai jF. 
blizgėjo ant Saliamono j tikrino, kad to 
sienų, arba spindėjo ant nu-i ^asiroj§ trumpia 
skustų Egipto aisių -kunigų j tarp dviejų punirfu 

t. galvų, arba puošė ispanų Gre-Įvo Hg tam tikru‘ 
nados sienas.

j Auksas — žmogaus diev 
; tis dabar, kaip ir buvo 

tūkstančius metu.
P. M.

i
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Iš 10 Hitlerio Įsakymu

atsakė 
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maoareln

nesusi-
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■aus iš-
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ta k u

ir suseida- 
išmat u otų 

4.

ya vadino

riai. Kai chiniečių kuli per 
valandą prakaito uždirba po
rą centų, tai amerikoniškas 
trusto direktorius uždirba 
97 dolerius.

Įdomi pašto ir telefono 
munikacija. Per vieną va

po

Kalnakasiai per valandą su- 
minutininkas kasa po 122.00,O tonus akmens dą paduodama 11 

! anglių, bet Gulf Streajnas per gramų, 1141,6 mTj 
Per vieną valandą gimsta vieną valandą duoda kur kas perlaidų, laiškų ir 

daugiau šilumos, negu duoda kurių apmokėjimas 
visame pasaulyje sukasta ang- milijonus dolerių.

Filmų gamyba \ 
Per valandą pagaminama šauly laike vienos c. 

poros tuo pačiu metu i^siva-i už 50.000 dolerių aukso, už vartoja 50 kilometrų 
duoja iš moterystės pančių. Po 150.000 dolerių sidabro

5440 žmonių ir tuo pačiu laiku' 
4600 žmonių miršta; 1200 po-; 
rų jungiasi maždaug pašto lis. 
viais moterystės ryšiais ir B5

35.- juostos.
15 žmonių per valandą krinta*! 000 žvėrių atiduoda savo kai- pagamina 

BeF liūs madų magazinams ir 7.000 rotacinėsžmogžudžių rankoe.
tai liečia tik civilizuotus, automobilių išeina iŠ. dirbtu- 

kraštus. nes laukinės šalys čia‘ vių. Iš žemės per vieną va*»
liną sąskaiton. landą ištrykšta 156.420 bač-

na valanda atneša kos .naftos, ir po 17 žmonių
.500 nusikaltimų, iš kurių suvažinėja neatsargus šofe- 

atsitikinwose valdžios; riai.-k • ■ _ . *
pagauna nusikaltėlių* • Kiek žmojįus uždirba laike 
s. vienos valandos? Labai jvaK

n

u ?

25

s

nu

Kickv 
I 
177.000 
organai 
pėdsakus

Popieri;

masinos . * 
1,6 mil. periodinių die: 
ir laikraščių.

Musų žemė ir daug j 
laike vienos valandos. J 
na 1.776 kilometrų keį? 
gyvena 4 dideles audras 
smografai žymi mažų n 
šia po vieną žemės drel

laz

ro

Neseniai Hitleris 
kydamas rinkimu 
kalbą, suformulavo 
šimts įsakymų, čia spausdina
me tris įdomesnius jo įsaky
mus:

1. Versalio sutartis ir nuga
lėtojus ir nugalėtuosius lygiai 
parbloškė, o tas parodo, kad 
sutarties pagrindan padėti dės-' 
niai visai neišmintingi.'

2. Aš galiu komunistui pa
duoti ranką tuo metu, kai ma
tau, kad jis pripažįsta savo 
buvusios ideologijos beprotys
tę. Aš galiu paduoti ranką at
kakliausiam reakcionieriui, jei 
jis prisipažįsta, kad jo buvusi 
pasaulėžiūra neįgyvendinama. 
Bet aš negaliu paduoti rankos 
tam, kuris jokių politinių įsiti
kinimų neturėjo ir buvo už pi
nigus nuperkamas.

3. Mes pasiruošę iš kitų tau
tų gero pasimokyti, bet ir ki
tos tautos galėtų iš musų pasi- 
mokvti.

vietų, 
oazėmi

Per ■ ziško ryšio su ašigalių plotais, 
i nes jos, kaip ir poliai, žiemos 

*! metu pasidarydavo baltos, o 
• vasara — kitokios spalvos. 

Kasgi jos gali būti, jei ne iri- 
Hgacijos kanalai, iškasti kovo- I .

Kilyj, sa-^anc1^ su sausuma pretirgų 
agitacijos 5 isa penėta nuties-

cova ta šitų kanalu tinklu.
Jų pasirodymą ir- išnykimą 

laikas nuo laiko tuo galima 
išaiškinti, kad jie matomi tik 
dėl to, kad jų krantai apaugę 
augmenimis, kurie auga ir nyk 
sta su metų laiku. Kada kran- 

itai apaugę, kanalai aiškiau 
matomi, kai augmenys nuvys
ta — nei kanalu krantu ne- X X

’ matyt.
Antoniadi savo tyrinėjimus 

daro iš miglotos šiaurinės 
Prancūzijos, kur, kaip jis pats 
prisipažįsta, tik viena naktis 
iš 50 tinka 
tyrinėjimams. O Lo- 
savo tyrinėjimus iš 
Arizona valstybės 
tyruose ant aukšto 

j kur geriau galima p

Darbai nepilnamečiams
Kada 1924 metais J. A. V. 

Kongresas ir Senatas priėmė 
įstatymą, kad nepilnamečiams 
iki aštuoniolikos metų am
žiaus, duodant darbus, butų 
valstybės prižiūrima, kad jie 
nebūtų perdaug nė fiziškai, nė 
dvasiškai nukamuojami. Ta-au-

ną. i da ĄtikšČiausias Teismas į£ę

astronomiškiems 
we Ii is darė 

Flagstaff, 
, sausuose 

kalno, iš 
>er telesko-

j p.ą matyti erdvės kunus.
. (1 K. S.

’ dė, kad tas įstatymas nėra pa-
I gal konstitucijos. Įstatymas
į buvo pavestas valstybėms už-
j gini (ratifikuoti). lki\ šiam
, laikui jį jau užgyrė 16 valsty-
ibių; dar stinga 20 iki bus pri-
dėtas prie konstitucijos, kaip
priedas.

Dabartinė vyri, esybė Šiam
įstatymui prielanki, todėl rei-
j kia tikėtis ji pasirūpins, kad
j per porą metų įstatymas bus į
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BAKERYGARSAS
A. irupikit. tavininkat TtL Evrrfrttn 8-7027

Vokiečiai salina žydiškus 
žodžius net ir iš maldų

noms sukti. Apžiurėjus laidus, 
vienoje laidų srovės paskirsty-

NOTARY 
PUBLIC

virvės 
rūšies 
80 11-

PELIUKĖ SUSTABDĖ 
VISĄ FABRIKĄ

TEL. STAGG 
2-5043

’ išėjo iš proto 
psichiatrinėj Ii-

Jei melų apie Vienybę 
Daugiau kas paskleistų, 
Katalikai Ameriką 
Dar sykį išleistų.

Kas vakar buvo svajonė 
šiandien tikrovė

Kaip toli žmogus prasimušė 
‘ į. žemės gelmes

skirtumo Parsamdau automobilius

Tardomiemsiems kaliniams 
nekerpami plaukai; leidžiama 
jiems kasdien po pusvalandį pa
sivaikščioti, priimamas maistas 
iš giminių ir pažįstamų, leidžia

KIEK PASAULIUI REIKIA 
ENERGIJOS

NUSKUTO PAMINKLUI 
BARZDĄ

KAIP ŽUVIS IŠGELBĖJO 
GARLAIVĮ.,.

KANDIS — SPROGIMO 
PRIEŽASTIS

18 žmonių, žuvo ryklių 
nasruose

BROOKLYN, N. Y

80 LITŲ — METRAS 
GYVATĖS

surastas kitas

vau
kad
tai prisiminiau.

Skaitykite ir platinkite 
VIENYBĘ

spraudė, kad sulaikė vandens
j veržimąsi. Dėkingi jurininkai

■ išgelbėjusiai garlaivį žuviai 
um-‘ pastatė paminklą ir padėjo 

Čia guli žu

! gų pastatyti naują moderniš
ką kalėjimą. Naujasis bus la
biau pritaikintas pažangos epo
chos reikalavimams. Tsb.

Patarnauju visiems be 
kiekvienam reikale 

pasivažinėjimams Kainos žemos

nabagėlė apvynių
Senovės laikuose

MATHEW P. BALLAS 
(BIELAU SK AS) 
G R A B O R I U S 

UNDERTAKERS AND EMBALMERS
660 GRAND ST. BROOKLYN. N.Y.

MČSU ĮSTAIGA ATLIEKA SEKANČIUS DARBUS: 
MIRUSIUS PARVEZaM IŠ VISU ŠALIŲ, IR IŠ ČIA 
PASIUNČIAM ( KUR KAM REIKIA. TURIM PRIVATIŠKĄ 
PIRMĄJAI PAGALBAI AMBULANSINĮ. AUTOMOBILIU, 
KURIUO PATARNAUJAM NUVEŽTI Į LIGONINĘ IR 
PARVEŽTI. TURIM MOTERĮ. MIRUSIOMS MOTERIMS 
PRIŽIŪRĖTI. , DUODAM GRAŽIA VIETA. SAVO 
MYLIMUOSIUS PAŠARVOTI DOVANAI.

VISAIS TAIS REIKALAIS KREIPKITĖS t MUS. O MES 
KUOGERIAUSIAI PAtARNAUSIM.

MŪSU RAŠTINĖ ATDARA DIENĄ IR NAKTL MŪSU. 
TELEFONAS NIEKAD NEMIEGA.

pateko kartu ir viena didoka; ir iš laivo per 9 valandas pa
kurų žuvis, o patekusi taip įsi-!siekė Natalį, Brazilijoj. ‘
■ « J “ T J  1 — -1 _ z:  — J ~ —  ——

taiga veržtis į vi- išbandytas.
LjuIu. nustebo ir perskristi 

visu garu pir-

Nepaprasta nelaimė įvyko 
viename Prancūzijos kaime/ 
netoli Chalons miesto. Vienas,

GRUODŽIO (DEC.) 28, 1933

KĄ LIETUVIAI APIE Kaip dabar sutvarkyti 
ALŲ SAKO? j Lietuvos'kalėjimai

Kauno Sunkiųjų Darbų ka
lėjime prieš karą kalėdavo nuo 
400 iki 600 kaliniu. Dabar kai 

gjr_! kada kali ir virš 1000. Visoj 
1 Lietuvoj per metus per visus 
| kalėjimus pereina 4000—5000. 

Nusistelbęs, nu- Pagal dabartines taisykles, 
Nuvėsęs alus. Įnėra ^eveik jokio skirtumo tarp 
Raguotas alus.’ kriminalinių ir politinių nusi- 
Smagus, skanus j kaltėliU- kaliniai suskirsty-

■ ti į tris rūšis: tardomieji ir bau

Lietuviai štai kiek žino alaus! 
rūšių ir ypatybių:

Alus esti silpnas, lengvas, 
skystas, drūtas, apvalus, 
tus, kirpterėjęs, mielių papjau
tas alus, nenusidavęs, nenusi
teikęs alus, 
stelbęs alus. 
Prastas alus. 
Ramus alus, 
alus. Alus šnekus.

Prie alaus darybos lietuviai ūžiamieji ir lengvatas gaunan- 
lokius vartoja nusakymus: C1OJ1 £ruPe- 
Alų darau, košių, pakeliu. 
Drumsčiasi alus. Nusistovi 
alus. Alus dūksta, o girtas pa
dūkęs. Alus be apynių, svies
tas be druskos, žirgas be uo
degos, žmogus be dorybės — ma rašyti laiškus ir naudotis 
niekam nedera. Alus manęs pakraščiais bei knygcmiis. 
nepriveiks, degtinėlės dabar 
reiks. Alus ne vanduo, kuni
gas ne piemuo (ponas ne pie
muo). Alus ne vanduo, ožka 
ne gyvulys, merga ne šeimyna, 
žydas ne brolis. Gera gira — 
gerk pats, blogas alus — duok 
man. Ir gėlės žiedas ir alus 
išsikvepia. Šaltas miega, kad 
alus kubile rūgsta. Gavęs 
alaus TŽsIgeisi ir midaus. Nuo 
alaus galvą skaust. Nuo alaus' 
pilvą skaust, nuo brangvyno 
pasigaus. Toks tokį pažino ir 
ant alaus pavadino. Kas alų 
geria, 100 metų tveria. Šian
dien alų gersim, rytoj iškeliau
sim į Vengrų žemę. Vilkas 
alų darė, žvirblis misą maišė, 
gegutėlė 
pritaisė, 
alum lynojo, midum miglojo, 
medum šarmojo. Alau! aš nuo 
tavęs pabalau. Alau, aluti, 
mano meiluti! Kol tave ger
siu, tolei nesirgsiu.

Mįslė: ant geltono vandens 
baltos gulbės plaukia (— alus 
rugdamas). .

Šie posakiai paimti yra iš 
Būgos žodyno. Iš tų pavyz
džių matome, kad ne tik musų 
kalbos retenybės keistenybės; 
yra rinktinos, bet ir kasdien 
vartojami žodžiai, visiems so-l 
diečiams žinomi išsireiškimai.!.. . „ . .. T. ..., , . _ . . v. , liai. Pastaruoju laiku Lietuvos kuriais buvo tei-Juo dažniau ir plačiau varto-! _ . J. . . . Lros Iaiaus> Kūnais ouio tei

i \ynausybe ir jau asignavo pi-.. kjama elektros energija mąši- t• • > - I

Marinetti agituoja už 
senovės Romos rubu

Spaudos pranešimais, pasku
tiniuoju laiku smarkiai pagy
vėjo prekyba laukiniais gyvu
liais ir jų kainos pabrango., bar jis su Dibosso, Prampolini
Greičiausiai, turbut, dėl to, ir kitais italų dailininkais iš- 
kad buvo nugirsta, kad ir dirba naują vyrų ir moterų rn- 
Kaunas ruošiasi įsitaisyti zco-'bų madų projektą. Jis esąs 
logijos sodą. Pasirodo vis dėl šalininkas senovės Romos marš 
to, kad laukiniai gyvuliai yra kinių. Moterys ir vyrai šilta- 
žymiai brangesni už naminius me Italijos ore galėsią vaikš- 
(net ir už bekonus!). Štai,’čioti pusplikiai, vienais marš- 
pavzd., suaugęs liūtas patinas i kiniais ir sandalais. Tai busią 
kainuoja 8.000 litų, nors pasi-j praktiška, estetiška ir pigu, 
taiko pigesnių. Pantera, paly-. Pats Marinetti netrukus te
ginti, yra visai pigi, tik 3.000 kiais ilgais marškiniais apsi- 
litų. Brangiausias gyvulys yra i vilksiąs. 
dramblys. Už Indijos didžiulį 
dramblį mokama lig 60.000 li
tų, tuo tarpu kai grakščioji il
gakaklė žirafa yra vertinama- 
16.000 lt. Visaūpigiai, net ne-!
tikėtai pigiai, galima pirkti‘seniai plaukė iš Šanchajaus į 
raganosius ir Nilo hipopota-į Kantoną, vesdamas 1200 tonų 
mus, už kuriuos prašoma tik įvairių 
po 2.000 litų. Musų atgabenti 
iš užsienių veisliniai buliai ir 
eržilai tikrai žymiai brangesni 
už raganosius.

Bet įdomiausia eina preky
ba gyvatėmis, kurios pardavi
nėjamos metrais, kaip 
arba dešros. Paprastos 

į smauglys vertinamas po 
i tų už metrą, taip kad 
metrų ilgumo gražuolį galima gelbėti 
gauti už 240 litą! Bet nevisos; rucšiar 
gyvatės yra taip pigiai parda-Įvą, vai 
vinėjamos. Kai kurios rūšys, dų sus 
pardavinėjamos tik štukomis, ‘ paleido laivą 
pradedant nuo 500 litų irjmyn. 
brangiau, atsižvelgiau 
odos spalvų gražumą.

to kaimo ūkininkas prie žiba-^ LAIKAI MAINOS 
lines lempoj pilstė į medžiok- Laikai mainos, taip pat 
linius šovinius paraką. Jam žmonės,
bedirbant, aplink lempos Kas gali žinoti — 
stiklą lakstė kandis, kuri pate- ir pasenę kavalieriai 
ko virš cilinderio ir su užside- Galbūt dar ženoti... 
gūsiais sparnais nukrito ant; 
parako. Įvyko sprogimas, ku
riuo mirtinai buvo sužeista 
sėdėjusi prie stalo medžiotojo 
dukrelė.

REDAKTORIUS IR 
KORESPONDENTAS

R — Kodėl tu nieko ntepa- 
rašai į laikraštį?

K — Kaip aš prirašau viso- 
Į kių niekų, tai tu nededi:

R — Kokias naujienas turi 
šios savaitės laikraščiui?

K — Kauneckio trobos su
degė.

R — Tai, kad Kauneckio 
trobos sudegė jau trys mėne
siai.

Ku Ku.

PUNTA DRAMBLIAI.

ir

193 Grand St., Brooklyn, N. Y

— Taigi, ponuli, aš bu- 
pamiršęs, kai pamačiau, 
pastatytos naujos trobos,

NOTARY PUBLICTel. Sta<X 2-0783

Juozas Levandauckas
A B O R I U S

Ateikite ir Persitikrinkite

107 UNION AVENUE

Ginkus gali dar išmokti 
SaksafOnu groti, 
Domininkas redaktorium 
Vienybės pastoti.
Valaitukas dolefiukų 
Gali daug surinkti,
Viliam Matus, naujas byrąs, 
Gali dar pakenkti.
Kruze dirbdama prie Vienybės 
Gali dar pralobti, 
O ilgasis Eksevieras, 
Tango išmokt šokti.

! Jei pačiutė Pijušuką 
manyta, kad Antrusyk pamestų, 

Tai jis gal šešiolikinę 
Antrą susirastų.-

Dar prieš keltą metų buvo 
kilęs sumanymas pastatyti At
lanto vandenyne 5 ar 6 plau
kiojančias salas, kurios butų 
kaip ir stotys skrendantiems 
per vandenyną lėktuvams. Iš 
pradžios buvo 
tuo tarpu Šis projektas bus sunl iai J1S sesioiiKinę 
kiai įgyvendintas dėl įvairių Antrą susirastų.- 
techniškų kliūčių. Bet, planas Ambraziejus dar gal būti 
buvo įgyvendintas greičiau, ne Didelis artistas, * 
gu buvo manyta. O Fredrikas džiegormeistras

Pereitą vasarą vokiečiai pa- Garsus žurnalistas, 
statė tam tikrą laivą Westpha- 
ien. kuris buvo skirtas trans- 

trijų tai. Įgula matė, kad laivo iš-, atiantiniams lėktuvams nutup- 
ebepavyks. Bet besiūti. Laivas buvo pasiųstas į 
žmonėms apleisti lai- Pietų Atlantą ir ten ne seniai;
io staiga veržtis į vi-. išbandytas. Pirmas bandymas* Laikai mainos, taip pat 

vandenyną žmonės,
su nusileidimu vandenyno vi-! Visko gali būti.

Po pusės valandos lai- duryje ant laivo Westphalen' Ir už tokią pranašystę 
į jų mingai buvo pasiektas uostas, i pavyko gerai. Išskridęs iš Ku Ku gal dar kliūti.

Kažin, Apžiurėjus čia garlaivį, pasi-1 Gambijos, vakarų Afrikoj, lėk 
ar ir Lietuvoje nebūtų galima rodė, kad smarkia srove besi-įtuvas po 6 valandų skridimo 
auginti pardavimui laukinių veržiant pro skylę vandeniui, i laimingai pasiekė Westphalen 
gyvulių?

Baudžiamųjų grupė, kurion 
perkeliami tik nuteisti kaliniai 
ir jau kalėjime papildę Įvairius 
nusikaltimus, negali naudotis 
jokių spausdintu žodžiu, taip 
pat negali nei rašyti, nei gauti 
iš laisvės laiškų. Be to, baudžia 
mosios grupės kaliniai nelei
džiami pasivaikščioti į gryną 
orą, negali pasimatyti ne tik 
su pažįstamaisiais bet ir su gi
minėm. Plaukai visų tos gru-. 
pčs kalinių nukerpami.

Antroji grupė, į kurią pa-I 
keliami kaliniai už gerą elgesį, 
kalėjime naudojasi žymiom 
lengvatom. Tos rūšies kaliniai 
turi teisės dėvėti plaukus, kaip 
jie nori, skaito visus Lietuvos 
ir užsienių laikraščius, išeina 
į kalėjimo kiemą po valandą ir 
daugiau pasivaikščioti, su gimi
nėmis kalbasi ne per grotas du 
kart per savaitę. Tos’ grupes 
kaliniai gali dalyvauti kalėjimo 
bažnyčios chore dirba dirbtu
vėse ir gauna 75 % uždirbtų 
pinigų.

Lietuvos kalėjimai dar tebe-1 
serga rusiškumo dvasia. Jie dar b§s fabrike darbo metu staiga ant jo parašą: 
nėra auklėjimo įstaiga, kokia iš sustojo visos mašinos. Du tuk- vies kaulai,'kuri išgelbėjo gar- 
savo pašaukimo turėtų būti, stančiai darbininkų ir fabriko laivį ir jo įgulos gyvybę. 
Lietuvos kalėjimai tebėra ankš- vadovybė nustebo, 

į tus, nehigieniški;

krovinių. Pakeliui išti
ko audra. Netoli Kantono mil
žiniška banga nubloškė garlai- 
\į iš kelio ir tėkštelėjo pirma
galiu Į povandeninę uolą. Gar
laivis smūgio neatlaikė. Pro 
pramuštą galvos didumo skylę 
pradėjo veržtis į vidų vanduo. 
Įgula šokosi, sulaikyti srovę, 
bet visos pastangos nuėjo vel-

GINČAS
Vienas — Ar Klinga lietu

viška pavardė?
Antras — Ne. Angliška.
Vienas — Kaip tu tai su

randi, kad angliška?
Antras — Kaip Klingos tė

vas skendo, netoli jo plaukė 
medžio rąstas, tai visi 4 ėmė 
rėkti — kling, an kling, an... 
Taigi dabar, kai Vienybė buvo 
pradėjusi skęsti, tai Kling — 
kabintis.

PIRTIS
Jonas — Eikime į pirtį, aš 

tave išvanosiu..
Jurgis — Tik perark mano 

ežią, tai aš tave čia pat išva 
nosių.

tarnautojai galėjo atsitikti? Vėliau paaiš-' LINKSMU ŽMONIŲ — 
daugumoj žiaurus, mažiamoks- įėjo, kad kas nors ištiko elek- LIŪDNAS GALAS

jamas kuris žodis, tuo jis yra 
žodynui brangesnis (jei dar 
neužrašytas.’). Pliki žodžiai 
be posakių neturi reikšmės, 
nes'tik sakiniuose išrykšta, iš
kyla aikštėn žodžio reikšmė ir 
vartojimo būdas.

Saksonijos bažnytinė vy- 
tf 

riausybė išleido įsakymą, kad 
ateity maldose nebūtų varto
jami žodžiai “Amen”'ir “Ale
liuja,” nes šie žodžiai esą žy
diški, ir dėl to nesuderinami 
su vokiečių tautos garbe. Vie
toj “Amen” siūloma sakyti: 
“Das walte Gott” (Lai buna 
Dievo valia) ir vietoj “Aleliu
ja” — “Gelobt sei der Herr” 
(Lai bus pagarbintas Vieš
pats).

M-U-l-l-K-A
Atėjus ilgiems vakarams ir 

laikui koncertų ir šiaip paren
gimų, reikalaukite dainų 
šiaip lietuviškos muzikos.

Reikalaukite katalogo.
Rašydami adresuokite:

X. STRUMSKIS
115 So. 1st St., Brooklyn, N.’Y.

Netoli Hastingso, Anglijoj, 
! stovi paminklas Vilhelmui Nu
kariautojui, kuris šioje vietoje 
sutriuškino anglų galybę ir da- 
\ė pradžią anglų-normanų di
nastijai. Skulptorius, kuris šį 
paminklą dirbo, Vilhelmą at
vaizdavo barzdotu vyru, nes 
buvo manoma, kad jis nešiojo 
barzdą, kaip ir visi vienuolik
tojo amžiaus vyrai. Bet nau
jausieji tyrinėjimai parodo, 
kad Vilhelmas Nukariautojas 
nenešiojo jokios barzdos. Susi
darė nevienodumas — visus 
jis atvaizduotas be barzdos, o 
paminkle ties Hastingsu su 
barzda. Hastingso miesto ta
ryba, nenorėdama turėti barz
dotą paminklą, sumanė Vilhel
mui barzdą “nuskusti.” Nese
niai ji patkvietė iš Londono 
skulptorių, kuris barzdą nu
daužė. Dabar Vilhelmas ties 
Hastingsu atrodo, lyg vakar 
nusiskutęs.

Mažai yra pasaulyje žmo
nių, ypač kinus lankančių 
miestelėnų, kurie nežinotų gar 

mo dėžutėje buvo rasta mažy-j šiųjų danų komikų — ligojo
tė peliukė, kuri buvo pragrau-! Pato ir dručkio Patašono. Ne 
žūsi laidų izoliaciją. Įvykus vieną jie yra iki ašarų prajuo- 
laidų susijungimui, srovė kai- kinę savo linksmais šposais, 
tininke užmušė, bet buvo per-! . _ . v , . x _ . .. x. , . .. Pries keletą menesių laik-trauktas energijos tiekimas ir . ?_ ,. , .... irasciai pranese liūdna žinia,fabrikui. ■ ■ ■ ■ i• kad dručkis, publikos mylimas
- . - - ; “Patašončikas,

ir patalpintas 
goninėj. <

Patui buvoIeškodami žemės gelmėse 
įvairių metalu ir mineralinių ' bendradarbis, labai panašus į 
turtų, žmonės, galima sakyti, 
knaisiojasi žemės plutoje. Iki 
šiol kasyklose pasiektoji gilu
ma, vos apie pustrečio kilo
metro, yra niekis, palyginus 
su žemės kamuolio didumu." 
Juk žemės skersinis siekia 
12.756 kilometrų, o ekvato
riaus ilgumas daugiau kaip 
40.000 kilometrų.

Dabar Amerikos bendrovei 
North Kettleman Oil Co., grę- 
žiant naftos šulinį, pavyko pa
siekti dar didesnį gilumą, bu- 
tent: 10.835 pėdas arba apie 
3.800 metrų. Tai toks yra pa
siektas gilumo rekordas, nors 
palyginti ir nelabai didelis.

Patašoną, deja, šis tikrajam 
Patašonui negalėjo prilygti.

Ir štai vėl liūdna žinia: il
gasis Patas pasekė savo neat
skiriamą draugą. Befilmuo-, 
jant ir jam užėjo,pamišimas.| 

patalpinti ligoninėj.

GAUTANAUJy GAIDŲ!
AUDRA PRIEŠ DIENĄ 
KO VEJAI PUČIA

Prieš karą Anglijos koloni-jI JONAS IR SIJONAS
- ... SUKTINISsumažėjęs, pjgfljgftgyg 

LIETUVA
i O LAISVE!
ŽVAIGŽDUTE IR 

AUŠTA RYTAS 
! ARTOJAS
O, DAINOS! 

■ NOKTURNAS
CHORO REP. NO. • 19

jose Afrikoj dramblių skai
čius buvo labai i 
nes jie buvo be atodairos me
džiojami ir naikinami. Kad šie <"■ I
gyvuliai nebūtų visiškai išnai-Į 
kinti, anglų valdžia suvaržei 
jų medžioklę’ ir už kiekvieno! 
dramblio nušovimą pradėjo 
imti labai aukštą mokestį — 
400Q.. litų. Suvaržius medžiok
lę, paskutiniu laiku dramblių 
Afrikoje prisiveisė vėl labai 
daug, ir jie vietos farmeriams 
(ūkininkams) padaro kartais 
labai didelių nuostolių. Ry
šium su tuo, anglų valdžia da
vė leidimą iššaudyti 600 dram
blių.

Viename Brazilijos uoste, 
iškeliant keleivius iš atplauku
sio laivo, įvyko baisi nelaimė. 
Valtis, kurioj keleiviai turėjo 
būti nugabenti į krantą, apvir
to, ir visi keleiviai, 18 žmonių, 
įkrito į vandenį. Visi jie be
matant buvo sudraskyti plėš
riųjų ryklių, kurių Brazilijos 
pakraščiuose knibždėte knibž
da. *

Harvarde
! fesorius
i čiavo, k 
į vairiems
• teikia
i 000, taigi i:
lijardų kilokalorijų energijos.! 

i šiam milžiniškam energijos’ 
kiekiui gauti reikalinga su
naudoti apie 2.700 milionų to-' 
nų anglių.

Jeigu pasaulis neturėtų na
tūralinių energijos šaltinių — 
ine’džio, anglies, dujų, naftos 
ir tt., tai tokiam energijos kie- | 
kini pagaminti reikėtų 11 mill-J 
jardų žmonių darbo, taigi 5;

universiteto pro- 
A. B. Lamb apskai- 
id visam pasauliui į-j 
reikalams per metus' 
17..800.000.000.000.-į 

i arti 18 milionų mi-l

347 žvirbliai iš karto 
nutrenkti...

Jungtinių Amerikos Valsty
bių pietuose, Texas, neseniai 
siautė smarki perkūnija. Aud-‘ 
rai praėjus gyventojai netoli 
Houstono miesto rado po me
džiai 347 perkūno nutrenktus 
žvirblius. Audrai užėjus, ma
tyt, jie susimetė į medžius, į 
kurių vieną netrukus trinktelė- su viršum kartų daugiau, negu J 

i jo perkuhis ir visus nudėjo. 1 pasauly iš tiso yra gyventojų, i |

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius 
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU -

..  < . lA.,,!* , , ....... ■ 4.1, i .M N. , i

50 kop. po. 50c. pirm, bu v. $1.00
50 9 f 9 9 25c.. 99 ;SO
10 9 9 9 f 35c. ” 99 .75

50 99 9 9 35c.- ” 99 .75
50 9 9 9 9 25c. ” 9 9 .50
75 9 9 9 9 50c. ” 9 9 i.do
25 9 9 9 9 25c. ” 9 9 .50

50 9 9 9 9 35c. ” 99 .75
50 9 9 9 9 35c. ” 9 9 ’ .75
50 9 9 9 9 25c. ” 9 9 .50
50 9 9 9 9 60c. ” 9 9 1.25
40 9 9 9 9 50c. ” 9 9 | 1.00
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DVIEJU VEIKSMŲ OPERETE •
I ES DRAUGIJOS ARTISTAI IR CHORASVAIDINS OP

NEDĖLIOJĘ, SAUSIO-JAN. 7 D„ 1934

VIETINĖS ŽINIOS
PO KALĖDŲ A. AUGUNAS ATIDARĖ 

NAUJĄ BIZNI
Kalėdų šventes New Y or 

kas šiais metais sutiko links 
mai. Anais metais, nors visu o-i bietis, St. James, geroje vieto- 
met pasireikšdavo - iinksjna 
nuotaika, bet ji visuomet bū
davo daugiau panaši į isteriš- 
kumą. šiais metais kas kita; 
žmonėse reiškėsi ramus, pa
tenkinąs smagumas ir linksmu 
mas. Teatrai, kabaretai ir 
valgyklos. Kalėdų naktį buvo 
pilnos puotaujančiu 
daugybė juokaujanti 
mų žmonių.

Tris metus iš eilė
ledas Times Square stovėdavo 
ilgos eilės bedarbių, kuriems 
dalindavo maistą, šiais metais 
jų jau nebuvo. Teatrų centre 
žiburių dvigubai daugiau, ne
gu kitados. Jų mirgėjimas +i- 
ko nuotaikai. Bendrai, atrodo, 
lyg New' Yorke gimsta nauja 
dvasia, lyg prasideda nauja 
era.

.A. Augimas, žinomas vieny-

je, netoli geležinkelio stoties, 
Lung Island, pirmutinis gavo 
leidimą atidaryti alkoholinių 
gėrimų parduotuvę.

VĖL ATIDARĖ BIZNI

H

per Ka

“Kilniojo eksperimento” me 
tais New Yorke švenčių metu 
nuo nuodingo alkoholio mir
davo po keliohką žmonių, šį
met. nor« persigėrusių degtine 
į hgojwr.es ištaryta net kelio
lika, oet ne vienas jų nemirė. 
Tar didelis ųrohibicijos panai- 
kiujrnv pozomis. 1

‘J Vargdieniai ir bedarbiai 
šiais metais labdaringų draugi
jų aprūpinti “Kalėdų kasė mis” 
— maistu, kuru ir drabužiais, 
vaikučiai žaislais.

žmonės

f i •

I

*

GRUODŽIO (DEC.) 28, 1933

e

> Amerkos Lietuvių Piliečių Kliubo Salėje •
> 80 Union Ave., Brooklyn, N. Y. |

/ Pradžia 4 vai. popiet.

Po vaidinimo — šokiai prie LeVandos Orkestro*' 
Rengia Am. Liet. Piliečių Kliubas ir Operetės Dr-ja

Įžanga: Į vaidinimą 50 c., Į šokius 35 c. <

Operetė Adomas ir J ieva yra labai graži ir juokinga. 
Panaši tai pasakai, kada Dievas Adoma su Jieva iš 
rojaus išvijo. Įdomi pamatyti seniems ir jauniems. 
Ateikite patys. Patarkite ir savo draugams bei pa
žįstamiems atsilankyti. Visi busite pilniausiai pa
tenkinti. Po vaidinimo bus šokiai — galėsite smagiai 
pasišokti ir' su savo artimais draugais pasilinksminti.

Visus atsilankyti kviečia RENGĖJAI

O A

Q

i

I
RADIO į LA GUARDIA RUOŠIASI 

TARNYBAI
mas maistas bedarbiams ir pa
vargėliams.

TAUPYK PAŠTU
Pa»ii|«k Čekj ar 

Money Orderi

Tel.: Evergreen 6-1660

DAKTARAS

J. S. MISEVIČIUS
Office Hours:

12—2 P. M. 
M.

STREET

8—10 A. M.
6—8 P.

270 BERRY
Brooklyn,

!l i

Tel.: Evergreen 6-2112

DR. JOHN WALUK

P. Sabienka, visuomenės vei
kėjas, žinomas vienybietis, ku
riam neperseniai sudegė na
mas, Great Neck’e, 91 Steam
boat Rd., vėl atidarė savo biz
nį. Dabar jis įrengė ne tik 
gerą restauraną, bet taip pat 
ir salę, kurioje galės rinktis ir 
ruošti pramogas vietos lietu
viai.

Babravičius dainavo iš WMBQ 
stoties

Pereitą šeštadienį iš WMBQ 
radio stoties V. Matusevičiaus 
programoje dainavo artistas J. 
Babravičius. V. Matusevičius, 
kaip paprastai, kiekvieną ry
tą, pradedant 10 v. duoda įvai 
rias savo radio programas. Be 
to, kiekvieną ketvirtadienį, 8 
v. vakare, taip pat buna labai 
įvairi ir įdomi muzikos, dainų 
ir žinių programa. Sekmadie
niais — radio dėdės ir 
margumynai.

Matusevičius per šiuos dve
jus metus savo radio progra
mą sugebėjo taip išvystyti, 
kad šiandien jam toje srityje 
net neatsiranda konkurentų. O 
kad publika jo programas 
mėgsta, tai matyti iš laiškų, 
kurių jis gavo šimtais Kalėdų 
švenčių proga. .*

BABRAVIČIAUS 
KONCERTAS

1934 metų sausio 14 d. A. 
L.’Piliečių Klubo salėje, 80 

į Union Avė., bus įdomus Lietu
vos operos artisto Babravičiaus 
koncertas, kuriame dalyvaus 
taip pat ir žinomos vietos dai
nininkės — V. Tamkiutė ir M. 
česnavičiutė.

Kaip žinoma, nuo sausio 1 
d. La Guardia pradės eiti! 
New Yorko mayoro pareigas. 
Jau dabar jis ruošiasi savo: 
postui. Be to, jis prašė pasi
likti savo vietoje Delani, kuris! 
iki šiol ėjo transporto tarybos
pirmininko pareigas. • šiomis pašalinti, 
dienomis užima vietas visi pen 
ki asmenys, kurie, kartu su Lai 
Guardia, išrinkti į municipali
tetą. ■

Pastebėta, kad New Yorko 
neregių vaikų prieglaudoje už 
veizdos labai žiauriai elgėsi su 
vaikais. Dabar įsikišo kai ku 
ricrs draugijos ir reikalauja, 
kad dalis prieglaudos tarnau
tojų ir užveizdų butų tuojau

SKELBKITĖS VIENYBĖJE

kiti i
TIKISI NUGALĖTI VAIKU: 

PARALYŽIŲ

Senas brooklynietis grįžo į 
savo biznį —

Atidarė MĖSOS MARKETĄ

uk

-ĄV’’ ūftANO sr ar 5“ GRAMAM dye 8KLYN 

Sėkmingas — Taupyk!

VALANDOS: 
nuo 8 iki 10 iš ryto 
nuo 1 iki 2 po pietą 
nuo 6 iki 8

Nedėliomis pagal

161 NO. 6-TH
Brooklyn, N. Y.

vakare 
susitarimą

STREET
JUOZAS AMBRAZIEJUS

168 Grand St,, Brooklyn, N. Y. 
LAIVAKORČIŲ AGENTŪRA, 

REAL ESATE.
INSURANCE

Pinigų persiuntimo agentūra. Impor
tuoja iš Lietuvos medų, grybus, saldai
nius. kumpius, surius ir kitus produktus.

NOTARY PUBLIC.
Tel.: EVergreen 6-1406

:

Sveikina Vienybę
Kasdieninės Didžiojo New 

Yorko lietuvių radio valandos 
vedėjas V. Matusevičius, visų 
savo klausytojų vardu, sveiki
na atgimusią 'Vienybę, linkė
damas jai ateityje eiti ne du! ligos, 
kartu per savaitę,, bet kasdien.

Dr. S. D. Kramer šiomis die! 
nomis-New Yorko Medicinos' 
Institute skaitė savo praneši
mą apie įvairius bandymus! 
kovoti su labai pasklidusia 
vaikų liga — paralyžium.-Jis 
nurodė, kad atitikęs tam tik
rus'skiepus pagamintus iš sir-: 

i gūsių paralyžium žmonių krau' 
jo, kuriuos įskiepyjus, vaikai! 
paralyžium neserga. Tuos! 
skiepus jis jau baigia tirti ir 
tikisi 
nuo

žmoniją paliuosuoti dari
i

vienos kankinančios ją .

Kviečiama bendradarbiauti

Kad Vienybės vietos žinių

Grand Street, netoli Vieny- ‘ 
bės, steigiama federate maisto; 
krautuvė, kurioje bus išduoda-

Prašo visų 
pas jį užeiti, 
sias prekes ir

vietinių lietuviui
Gausite geriau- 

mandagų, greitą

A. LESSING,
57 Siegel St.,

Tarp Leonard St. ir 
Manhattan Avė.

Brooklyn, N. Y.
(98-3)

Lėmimai sulyg planetų ir 
delno bruožų. Pasaulio 

garsioji astrologė
Mme. Anna Romanova
188 So. 3rd St.. Brooklyn, N. Y.

Pirmas aukštas Apt. 3 
Tarp Driggs Ave. ir Roebling St. 

(arti Williamshurgho tilto) 
Kasdien nuo 9 ryto iki 8 vakaro 

Tek;. EVergreen 7-1643

I 
o

Gerai įdirbtas bučcrnės ir grosernės i 
buznis. Parsiduoda užinteresuotam 
žmogui pigiai. Kreipkitės: 
721 1 — 57th Avė., Maspeth,

Tel.: EVergreen 8-39 3 5
(98)

Reikalavimai

L. I

Fel.: Mansfield 6-8787

Dr. Ed. W. Žukauckas 
1114 FOSTER AVENUE 

Brooklyn, N. Y.

Ultravioletinė Šviesa 
Diathermia

VALANDOS:
1—2 P. M.. 6—8 P. M. 

ir pagal sutarti

REIKALINGAS darbininkas dirbti ant i 
farmos. Turi but prityręs ir norintis į 

dirbti. Kreipkitės pas Superintendentą į 
2522 Bedford Ave.. Brooklyn, N. Y. ) 

(98-1)

Tel.: BRvant 9-7763

Telefonas: Stagg 2-9105

DR. A. PETRIKĄ
(PETRICK) ♦

LIETUVIS DENTISTAS
221 South 4th Street

Brooklyn, N. Y.
X-Spindutių Diagnoza 

Gazo Anestetiką 
Valandos: nuo 9 vai. ryto 

iki 8 vai. vakare 
Penktadieniais ir šventadieniais 

tik susitarus

Clement Vokietaitis
ADVOKATAS

113 West 42nd Street

NEW YORK. N. Y.

Tel.; REpublic 9-5964

Dr. JOHN C. PETERS
(PETRAUSKAS)

VALANDOS:

nuo I iki 2 p. p. ir nuo 6 iki 8 vak. 

išskyrus antradienius
150-01 COOLIDGE AVE.

Jamaica, N. Y.

f'

ATLETŲ KLUBO VAKARAS butųa re^?w 
Y cija kviečia Didžiojo New

Yorko lietuvius, kurie retkar-■ 
čiais šį tą parašo Vienybei,: 
būti nuolatiniais jos bendra- metų, 
darbiais, vietos lietuvių gyve
nimo įvykių ir žinių teikėjais. 
Vietinės žinios tik tada bus 
turtingos, kai net patys Vieny
bės skaitytojai, nugirdę ką 
nors naujo, praneš savo laik
raščio redakcija raštu arba žo
džiu.

Lietuvių Atletų Klubas ruo
šia laukti naujiems metams 
vakarą, kuris bus gruodžio 31 
d., sekmadienio, vakare, 168 
Marcy Ave., Brooklyn, N. Y.

Visų norinčių linksmai su
laukti 
ateiti.

naujuosius metus, prašo

< Kalėdoms dovanų 
gavo visokių, bet viena iš keis
čiausių šiais metais, tai bene 
bus vieno New Yorko iaikraš- 
čio reporterio, kuriam kaž 
koks “geraširdis” iš Canados 
atsiuntė didelę juodą mešką. 
Reporteris dabar suka galvą, 
ką su ta meška daryti. ~ 
piauti ar parduoti mešką, ku-,gaj buvo paskelbtas rusu; bet 
tią gavo kaip Kalėdų dovaną, j dabar, klaidą atitaisius, bus 
negalimą, o išlaikyti ją reik>a garsinamas lietuviu. Jis, kaip 
jaugiau pinigų, negu reporte- vj?j pripažįsta, puikiai dainuo-

VĖL DAINUOS A. BANYS

Kaip teko sužinoti ir vėl per 
WOR radio stotį, vakarais 10 
valandą, nuo gruodžio 31 d. 
dainuos dainininkas Antanas 
Banys. Kai jis anksčiau, rug- 

^a-įsėjo 24 d. dainavo, tai klaidin-

Vienybes Grand St. durys 
atidarytos

Dabar vienybiečiai gali įei
ti į Vienybę per Grand St. du
ris. Durys dvi savaitės laiko 
kai atidarytos ir galima užei
ti įvairiais biznio reikalais.

ris gali tam' tikslui asignuoti

“SURPRISE PARTY”

sja, dėl to tą vakarą — gruo
džio 31 d. kiekvienam lietu
viui reikėtų jo paklausyti.

MIRĖ

Kastancija Griciuvienė

j Aną dieną Huntington ir 
Centerport lietuviai surengė 
p. Danielienei “surprise par
ty,” Danielienės namuose. Da
lyvavo apie 40 svečių.

“Party” surengta p p. Bub- 
nienės ir Račiūnienė.-- iniciaty
va.

30.000 VEITERIŲ ŽADA 
STREIKUOTI

DAILĖS-MENO RATELIO 
SUSIRINKIMAS

Nepatenkinti dabartinėmis 
darbo sąlygomis New Yorko 
viešbučių ir valgyklų tarnau
tojai žada pradėti streikuoti 
Naujų Metų dieną. Manoma, 
kad streiką paskelbus, apie 
30.000 voiterių nustos dirbti.

1934 m. s 

dienj, Dailės 
rėš metinį si

Kad streikas gali visiems at
nešti 
NRA

milžiniškų nuostolių, 
komisija jau dabar pra- 

rupintis streikui išvengti.

a;
Lankyti visu; 
rius dėl to. 
kime bus d 
pasiūlymų, 
linga aptari

New Yorko viešiems dar- 
ms numatyta, ateinančiais) 
•tais išleisti 592.669.000.

1934 metams kalendoriai

in k i t r

Hotel
Kaie
tuva ar

Natalija

vbėje yra didelis pasi-1 
1934 metams naujų i 

ių. Jeigu norite į Lie-į 
savo draugams ir gi- 
Amerikoje pasiųsti!
metams kalendorių,

59 į
434 — 57th St., /Bay! 

Ridge, N. Y., mirė gruodžio!• *
20 d. Palaidota gruodžio 231 
d. iš šv. Jurgio bažnyčios Kal
varijos kapinėse.

Antanas Kriaučeliunas, 
metų, 580 
gruodžio 
gruodžio 
kapinėse.

Walter
Leonard St., mirė gruodžio 25 i 
d. Scranton, Pa. Bus palaido-!j 
tas gruodžio 29 d. šv. Trejybės 
kapinėse.

Laidotuvių apeigomis rūpi
nasi graborius J. Garšva.

loIoloZoloĮoiolololololololololoH

PRIVATIŠKA NURSĖ IR 
AKUŠERĖ

DIRBUSI 20 METŲ LIGONINĖSE 
Patarnauja įvairiems ligoniams 
Duoda patarimus, stato bonftas

"i

Oi i

Grand St., mirė 
23 d. Palaidotas! 
26 d. Alyvų kalno

Sieba, 25 metų, 93

I

Tel.: NEwtown 9-4464

NOTARY PUBLIC

A. VALANTIEJUS
GRABORIUS, BALSAMUOTO-
JAS IR ABELNA APDRAUDA

54.41—72nd STREET,
Maspeth, N. Y.

A. GORBALIAUSKA 
164 BEDFORD AVENUE 
Kampas North 8<h Street 
Tel. Evergreen 8-9576

NAMŲ RUOŠOS DARBININKĖS
Sugaišintas Laikas — Pamesti Pinigai

M

i

Svarbu Ekskursantams
ir Pinigu Siuntėjams

Receiver’iams uždarius Lietuvių Vienybės Spaudos 
Bendrovės namo duris, uždarius laivakorčių skyriaus 

• gyvavimą ir uždarius persiuntimą pinigų j Lietuvą, 
daugelis lietuvių susirūpino, kad šįmet negalės gimi
nėms Kalėdoms pinigų pasiųsti, o tie, kurie manė gi
mines parsitraukti arba patys j Lietuvą parvykti Ka
lėdų šventėms, neturės kur laivakorčių pirkti. Vi
siems suinteresuotiems ekskursijų, pinigų siuntimo ir 
laivakorčių pirkimo reikalais, šiuomi turime garbės 
pranešti, kad įsifteigė tam reikalui naujas biuras var
du VIENYBĖ TRAVEL BUREAU, kuris visus ke
liavimo reikalus kaip į Lietuvą, taip ir iš Lietuvos į 
Ameriką aprūpins. Taip pat pinigus siuntinės į visas 
pasaulio dalis.

Visus suinteresuotus prašome asmeniškai arba laiš-

St.. Brooklyn. N. Y. šis biuras jums sąžiningai ir 
greitai patarnaus.

115 South First Street, Brooklyn, N. Y
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SUSTOKITE NUOLAT DARBO IEŠKOJĘ.
MES TURIME ŠIMTUS VIETŲ NAMŲ RUOŠOS 
DARBININKĖMS KASDIEN.

PUIKUS NAMAI ____ AUKŠTOS ALGOS

AR GALIME DĄUGIAU UUŽTIKRINTI?

SUSSfR Pasauly
Žinoma AGEišG

924 BROADWAY, arti Myrtk Ave, BROOKLYN, N. Y.

TEL.: EVERGREEN 6-5310

J. Vaitulionis, D. C.
PIRMAS LIETUVIS 

Chiropraktas Gydytojas

331 GRAND STREET
Brooklyn, N. Y.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vai. vak.
Nedaliomis ir šventadieniais 

Nuo 10 ryto iki 1 po pietą

Tel.: Stagg 2-4409

A. RADZEVIČIUS

(Undertaker)

M, ir j ' JN.

402 Metropolitan Avenue 
netoli Marcy Ave., Brooklyn, N. Y. 
Parsamdaa Dailius Automobilins 

Vestuvėms. Krikštynoręs' “ir 
Visokiems Pokyliams

. . * JUNlPEtt ’5-0259^:;. ^ 

RALPH KRUCH 

fotc^Was 
; 65-23

maspeth. n^Yv.

JUOZAS GARŠVA
Mano firma gerai atlieka sekančius darbas: iibslsamnoja ir laidoja mirusios ant visokią 

kapinią. Pagrabns paruožia nuo paprasčiausią iki prakilniausią. Pa r samdo auto
mobilius laidotuvėms, veaelijoms. krikitynoms ir kitiems pasivažinėjimams.

Viriuj Minėtaii Reikalais Kreipkite! Pas Mane, o Busit Užganėdinti

231 BEDFORD AVENUE BROOKLYN, NEW YORK
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